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£ina ajalooline tähtsus €esti rahoa elus.

festlase majanduslik oabanemine talude oäljaostmise teel

sai algule €esti oanemates linakasuatuse-ualdades. See oli

lina, mis Halliste mulkisid ühedena esimestest teoorjuse raskus-
test üle aitas ja nende kuulsaks saanud jõukusele aluse pani.
Cinakasoatajad said ka etteoõtlikkuteks asunikkudeks, kes nälja
rännates naabrikihelkondadesse, säält omandatud talud lina

abil priiks ostsid, eeskuju ja Õhutust andes oma uutele naabri-

tele. majanduslik tõus neis linakasuatuse piirkondades läks

nii jõudsalt, et pea ka mõisate ostmisele asuti. Aastat paarküm-
mend tagasi olid Cesti soost mõisaomanikud pea uiimseni pärit
Hallistest, sellest tähtsamast Cesti linakasuatuse piirkonnast.
Einakasuatajad olid ka etimesed poegade koolitajad, linakasua-

tauast £Õuna-€estist on tulnud meie ainelise ja uaimlise kultuuri

tähtsamad algatused, nagu ka senine rahuuslik liikumine ja
poliitiline elu on pääasjaliselt lõuna-eestlaste kantud. Eõuna-
€esti kihelkondade jõukust on aga liig ühekülgselt hää maa

aruele kirjutatud. Hallistes, näit., 1 on Cesti olude kohaselt pä-
ris keskmine maa;'kuid lina ta igatahes kasuatab.

€esti põllumajanduse edaspidisel arenemisel kaotas lina
küll endise tähtsuse. Piimakarja-pidamise koroal jäi linakas-

oatus hoopis kõroalisele kohale. Kuid €esti riigi rajamise ük-

sikutel silmapilkudel on lina oma ajaloolises osas jälle eesrinda

kerkinud. Jseseisouse-sõja raskematest päeuadesf 1919 a. ke-

nadel ja suuel saime üle linade eest muretsetud sõjamoona
abil, majanduslikust kitsikusest ülepääsemiseks 1920; a. andis
meile eestkätt jõudu just lina, see tähtsam uälisoaluuta al-

likas.
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Valitsuse linamonopol ja -ostukorraldus on põllumeeste
seas rohkesti Õigustatudki pahameelt sünnitanud. täinud ke-

nadel ähoardasid paljud linakasuatamist hoopis maha jätta.

Kuid leidus ka põllumehi, kes siiski arutasid: „enne sõda sain

üiljaniidu-masina kolme kaalu linadega, nüüd oõin saada kahe

oõi koguni poolteisega, — mina külin lina endist viisi Võis

aga heinateo ja viljalõikuse ajal näha masinaid toomas ka

kõige ägedamaid nurisejaid; nii mõnelgi neist tasus masin end

sama aastaga. Ja kahtlemata suurendati läinud aastal lina-

oäljasid, kuigi ametlik aroustik seda ei peaks näitamagi. Põhju-

seks oli, et linakaubanduse abil, — olgu korraldus kuidas oli,

— suudeti täita põllumajanduse hädalisemad taroidused masi-

nate, tööriistade, k.unstoäetise, seemnete ja teiste tarbeainete

poolest. Seega tehti esimene tõke meie põldude uiljakuse lan-

gemisele.
Selle juures aroatakse uiimase hooaja (1919 20) linasaaki

uaeoalt r /6 pääle ennesõjaaegsest, tina oleks oõinud saada

aga ots ust aua tähtsuse kogu meie riigi majandusliku

elu korraldamisel, kui oleksime ualmistanud seda kaupa enne-

sõjaaegseni määral, mil meie keskmine uäljauedu oli 100 tuh.

kaalu kiudu. Eäinud hooajal oli testi lina hind 350 nael-

sterlingi tons, seega 56,45 naelasterlingi kaal. 100 tuh. kaalu

oleks annud Inglise oaluutat 5 645 000 naelasterlingi. Kuid

läinud kenadel rehkendas rahaminister testi riigi oälisoaluuta-

taroituse ainult 3 milj, naelasterlingi oleogt. Kui ühes lina-

kiuga oleks meil taroitada olnud ka need mõned sajad tuhan-

ded puudad .Pärnu linaseemet,“ mis enne sõda välja oeeti,

siis oleks läinud aastal lina \jäljauedu üksi annud kaks

korda nii palju uälisualuutat, kui palju nõuab meilt kogu

meie sisseuedu!
Kuid —

kas on linakasoatusel ka tuleaikku

üöi on tema tähtsus ainult ajutine? Kas maksab testi põllu

mehel oma majapidamise korraldamisel lina kui alalist sisse
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X

tuleku-allikat aroesse oõtta ? Kahtlus on seda suurem, et

läinud sügisel kõrged linahinnad ilmaturul kiirelt langema

hakkasid, meie põllumehele aga oiimastel aastatel teraoiljakas-
oatus kahtlemata kõige tulusamaks majapidamise-haruks on

olnud.

Heidame kõige päält pilgu linakasuatuse arenemisele üle-

üldse maailmas, et selgusele jõuda, kas lina teiste kiutaimede

oõistlusele uastu suudab panna ja kas linakasoatus mitte kadu

teel ei ole, nagu laialt aroatakse.

Cäinud aastasaja kuuendal aastakümnel oli linakasoatus

£ääne-€uroopas laialdasem kui kunagi oarem ja ka hiljem.
Kui aga Põhja-Ameerika kodusõja lõppemisel puuoill jälle

suuremal määral Curoopasse hakkab tulema, algab ka lina-

asjanduse tagurpidiminek. FRineoase aastasaja seitsmenda

aastakümne lõpul alates, kestis see peatamatult kuni käesoleoa

aastasaja esimese aastakümne lõpuni. Ameerika puuoilla kõr-

oal said £ääne-€uroopa linakasuatusele elukardetaoafeks oõist-

lejateks Indiast tulen kotiriide-materjal dzhutt ja Venemaa suu-

renen linanäljauedu. Kuid käesolena aastasaja alguks on mere-

sõidu ja kaubanduse laienemisega ning Kauge Ida riikide ede-

nemisega kiuainete taruidus Cäänes kui Idas nagu ka loodus-

rahnaste juures nii määratumalt tõusnud, et need tähtsamad

allikad nõudeid enam täita ei suuda. €nne sõda oli kiuainete-

turgudel igal pool puudust märgata. Sellest tuli puuoilla ja

dzhuti hinna kahekordseks kasoamine uiimase 25 a. jooksul

enne sõda. Veel enne ilmasõja lahtipuhkemist tuleb Saksa-

maal ilmsiks huuitau nähtus: kadumisel olen linakasoatus

ootab pöörde yueks tõusuks. 200 tuhandelt tiinult 1873 aastal

8 tuhande tiinuni 1909 a. oähenenud lina küluipind laieneb

1913 aastaks juha 15 tuh. tiinuni. Ilmasõda lõi aga Eääne-

Curoopa linakasuatuse tõusuks koguni uue olukorra. Kolm

ueerandit kogu Curoopa linataruidusest oli täitnud Venemaa.

Hüüd oli see pää-linamuretseja Curoopa turgudest lahutatud.

Väljastpoolt Curoopat linu saada ei olnud, sest suurem uäline

linakasoataja Ameerika Ühisriigid — oli seni omale linu neel
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sissegi oedanud. Kõige suuremasse kitsikusse sattunud Saksa-

maa hakkab esimesena pääseteesid otsima. Püüti ära taroi-

tada kõik taimed, mis oähegi niint ja kiudu annaoad: nõges,
iloes, hundinui, humal, paju ja ka harilik puu tselluloosi näol.

Kuid tegeliku tähtsuse said ikkagi ainult lina ja kanep, need

oonad äraproooitud kiutaimed. Juba enne sõda elustust saa-

nud linakasoatus laiendatakse Saksamaal oiimase kümne aasta

jooksul kümnekordseks. Hollandis ja Belgias, kus linakasoa-
tus oli erandlikult püsinud hääl järjel, kasoab lina küloipind
endise Õitseaja laiuseni. Ja kui Venemaa lagunemisega loo-

tused kaooad selle tooreskiu-muretseja lähema tuleoiku kohta,
hakkaoad ka inglased linakasoatust elustama oma õunades

linakasoatuse-maades, nagu liris ja Kaanadas, ja uuelt sisse
seadma Austraalias ja Indias.

liii inglasi kui teisi rahoaid sundis otsekoheselt linakas-

oatuse tõstmisele Venemaa oäljalangemine ja sellest tõusnud

tooreskiupuudus lääneriikide linaketruse-oabrikutes. Üleüldist
kiuainete puudujääki aga ei suutnud täita ka puuoillakasoatus,
mis sõja ajal kaalioäetise puudusel isegi tagasi oli läinud,
kuna puuoillataroidus eraldi oeel lõhkeainete-tööstuses määra-

tumalt oli kasoanud. Rääkimata sellest, et linase pesuriide
eesõigustatud seisukoht oma tugeouse ja kauniduse poolest on

kõigutamata ja lina sellelt eri alalt oöljatõrjumata.
£ina kui ühe töönõudlikuma taime käsualuse ja harimise

tegid oähese ja kalli tööjõuga Eääne-Euroopa põllumajanduses
oõimalikuks sääl etteoõetud ja osalt ueel läbioiimisel oleuad

uuendused. Eeskuju andjaks olid kõrge linakultuuriga Belgia
ja Rollandi. Sel ajal kui naaberriikides linaasjandus lagunes,
tõusis ta nendes maades oiletsalt järjelt otse hiilgauale seisu-

korrale. Selle põhjuseks oli tööjaotus linaosjanduses ja selle

järeldusena töö põhjalikukstegemine üksikutel erialadel. Põllu-

mees ei ole sääl muu kui lina kasoataja, kuna teotamine

ja harimine oma mitmes järgus enamasti uabrikuuiisiliselt sün-

nib, iga üksik tööjärk asjakohaste eritundjate käes. Seesugune
tööoiis teeb seni raske ning musta linatöö kergemaks ning puh-
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tarnaks, töö enese odaoamaks ja annab kõrgeoäärtuslise saa-

duse. Selle tõttu on ka linakasoatus neis maades saanud

meeldinuks ja tasuoaks põllutööharuks. Ja kui Saksamaa oma

kadumas oleoa linakasoatuse sõja aastatel, mil tööjõust äär-

mine puudus oli, järsku mitmekordseks tõstis, siis läks see ai-

nult selle tõttu korda, et Einakasoatuse-seltsi etteoõttel üle maa

linaleotamise ja -harimise oabrikute oõrk loodi. Vabrikutöös-

tusele üleminekut kiirustasid Saksamaal mitmed suure tähtsu-

sega ülesleiduse,d soojaoee-leotuse ja kunstliku kuioatamise

alal Flende Saksa inseneri Dr. Schneideri ülesleiduste kõroal

on oeel suurema tähtsusega tshehhi Etrichi oma. Saksamaa

suurem linakasoataja, mõisate direktor Püsftiel kirjutab selle

kohta järgmist: .Teedrajaoate paranduste hulgas, mida ole-

oik meile toonud, jääb küll pikaks ajaks esimesele kohale ket-

ruse-oabriku omaniku Ignatz Etrichi rõngasmasin, mida tuleb

lugeda geniaalsemaks ülesleiduseks, mis seni linafäöstuse alal

üleüldse tehtud on. See masin, mis oma lihtsa ehituse poo-

lest on sama üllatao, kui oma muinasjutulise tööoõime poolest,
oõimaldab masinaoiisilise linaharimise niisuguses täiuses, nõgu

see inimese kätetööga iialgi korda ei lähe." See masin mur-

rab ja puhastab ühes töökäigus tunni jooksul 15 pd. leotatud linu

kolgitud linadeks, selle juures ainult 5 Õppimata töölist taroitades.

Üheks põhjuseks, miks puuoill teisi ketrusaineid nälja
oõis tõrjuda, oli see, et tooreskiu odaouse kõroal tema ümber-

töötamine oaga täiuslikkude masinate tõttu palju lihtsam oli

kui näit, linal. Uuemad ülesleidused lubanud nüüd linahari-

mist adaoamaks teha, kuid nad pakunad oõimalusi ka kiu

ümbertöötamisel puuoilla eesõigusi ära faroitada. (Esimesena

on üks Genti nabrikant (Belgias) linakiudu puuoilla ase-

ainena ketrama hakanud, ilma et oleks närtnaid ja telgi
oluliselt muutnud. Saksa inseneride uuemad ülesleidused

tõotaoad lina ümbertöötamise-oõimalusfe poolest täiesti puu-

oilla sarnaseks muuta. €t/ lina ühelr tiinult kaks korda

nii palju kiudu annab kui puuoillataim, siis peab nende

ülesleiduste elluoiimine tööstuses tublisti tõstma linakasoa-

tuse tähtsust puuoilla kasoatuse kõroal. Selle juures pakub
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uuema aja tehnika tuntaoat abi ka lina kasvatamise

enese hõlpsamaks ja odaoamaks tegemisel. Einakasoatuse

laiendamisele üksikus majapidamises oli juba sellega piir pan-

dud, et lina koristamine põllult hulka inimesi nõudis, päälegi

aastaajal, mil rohkesti tööjõudu oaja ka majapidamise teistes

harudes. Einalõikuse ja linakakkumise masinate kokkusead-

mise kallal on juba kaua pääd murtud. Hüüd on ameerikla-

sed sellele ülesandele vastu saanud. Põhja-Rmeerikas ja Ing-
lise asumaades on linakakkumise-masin juba tarvitusel. Eäinud

aastal toodi esimene masin ka Saksamaale, kus ta muu seas

Saksamaa esimesel linanäitusel proooimisele tuli ja sääl imes-

tcmisepäärt oöimist näitas.

Rii näeme ajast-mahajäänud linakasoatuse ja linahari-

mise tehnikas oiimastel aegadel suurt edu. See edu tegi uõi-

malikuks linakasoatuse elustuse kalli tööjõuga läänemaades,

see edu on ka kindlustuseks lina tulevikule.

Kas linakasoatusel oõib ka Eestis tuleaikku olla?

Kiuasjanduse arenemine niimase aastakümne jooksul näi-

tab küll lina tähtsuse kasuamist maailmas üleüldse. Kuid —

kas oõib linakasuatusel edaspidi tähtsust olla ka (Eestis, kas

on meie kodumaa olud linakasoatuseks küllalt kohased ?

Kui lina tuleoiku kohta (Eestis otsust tahame teha, siis

tuleb kõige päält küsida, kuioõrd oastab meie loo-

dus — maapind ja ilmastik — lina nõuetele.

Otsekohese oastuse sellele küsimusele annab küll Vene

põilutööministeeriumi poolt 1912 a. oäljaantud Venemaa lina-

kasoatuse põhjalik kirjeldus, kus kokkuoõttes lausutakse : „Üle-

üldiselt on nii maapinna- kui ilmastikuolude poolest kiulina

kasuatamiseks kõige kohasemad £iioi ja Pihkoa kubermangud/
Einakasoatuse soodustajaks (hääde võimaluste pakkujaks) Bal-

timere kubermangudes loetakse kohase maapinna ja kliima kor-

aal ka looduslikkude heina- ja karjamaade rikkust, mis lubab
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põllul loomatoidu kõroal linale tamilist ruumi anda. Loomu-

likkude tingimuste tõttu annab kogu Venemaa kohta just
Liioimaa kõige kõrgema kiusaagi, umbes 30 pd. tiinult, kuna

keskmine saak Venemaal 17 pd. omatakse.

mis aga Liioimaa ja iseäranis Viljandimaa lina loomu-

likusse oäärtusesse puutub, siis on juba kaaluoad

teadusemehed, nagu H. Blomeyer (ise ka tegelik linakasoataja)

ja H. Settegast kõige paremateks lina-teisenditeks tunnistanud

Baltimaa ja Hollandi lina, kõige paremaks küloiseemneks

Pärnu ja Riia „tonnilina“ ning Zeelandi linaseemne Hollandist,
kus juures Saksamaal oiimane esimestele alla jääb. Omaaegne

Riia professor Schindler on oma katsete põhjal mitmesugusest

kodukohast pärit oleuate Vene linadega järgmisele otsusele tul-

nud: ,ITle kinnitame tähtsat tõsiasja, et Liioimaa sordid nii

keskelt läbi kui igaüks omaette hästi kiurikkamad on kui

mõlemad Kuramaa sordid, ja et need üiimased omalt poolt

Viitebski ja Pihkoa lina üle lööuad ; me kinnitame edasi, et

Liioimaa sortide seas Viljandimaa lina kolme aasta keskmises

kõige kiurikkam oli. Seega oleme kokkukõlas tegeliku elu otsusega,

mis sellele sordile eesõiguse annab kõigi teiste Loode-Venemaa

sortide ees.“ Pääle selle leidis Schindler, et Viljandimaa lina

ka kõige peenema kiu annab. Blomeyeri tähelepanekutest

uqib neile omadustele ueel juure lisada, et meie maa algupä-
rasest seemnest kasoanud lina ka mahaheitmisele paremini

uastu paneb, kui Saksamaa oma oõi sääl paljundatud seemnest

kasoanud lina, niisuguse nähtuse põhjused ootab prof. Schind-

ler uurimisele, ja leiab, et meie maa kliima kiutaime arene-

mist omapärasel oiisil edendab. Ta leiab, et Liioimaa lina kui

kiutaime üleolek naabruses kasoaoatest sortidest põhjeneb

meie maa ilmastiku oõrdlemisi halbadel omadustel. Soode ja

ja oete poolest rikka Liioimaa suoi ei ole mitte ainult jahedam,
oaid ka oihmasem, udusem kui naabrimaade oma, ja see just

on, mis kiu oäärtust ja rohkust tõstab, kuna ta luu ja seemne

kasou oähe edendab. See tähendab, et need meie kliima oma-

dused, mis teistele põllutaimedele kahjulikud on, näit, kõrsoil-
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jal terade arenemist ja suhkrupeedil suhkrukogumist takisfaoad,
kiulinale just kasuks tuleoad. Prof. Schindler räägib edasi,
et täie Õigusega hindauad asjatundjad küluiseemnena uäga
kõrgelt Pärnu linaseemet, mis on pääasjaliselt Viljandi

ja Valmari maakondadest pärit. Ta aualdab aroomist, et

Saksa linakasoatus ka tuleoikus meie linaseemet tarnitama

peab, sest et ilmastiku-olude tõttu Saksamaal oaeoalt oõimalik

on ka sordiparanduse teel selleuäärilist sorti nälja kasnatada.

See 22 a. eest aoaldatud aroamine on seni tõeks jäänud. Veel

uiimaste aastate katsed on näidanud, et Saksa oma seeme

meiemaa seemnega oõistelda ei suuda ja et ka meie seemne

kesteo edasikasoatamine Saksamaal korda ei lähe. FRÕne

aastaga muudab meie lina sääl oma kiulina kuju ja läheneb

seemnelina tüübile, andes lühikese, haralise ja karmikiulise

taime. Hagu paljudel teistel põllutaimedel, nii läheb ka linal

kõige paremini korda just põhjapoolne seeme. Kuid ei ole

ühtegi teist taime, mis uutesse ilmastikuoludesse ülekantult nii

ruttu kiduneks kui lina. Seepärast on lõunapoolsetel linakas-

oatajatel alaline seemneuuendamine möödapääsemata. Blo-

meyer aroab, et Saksa linakasoataja iga kolme aasta tagant
originaalseemet tarnitama peab. €t lina Saksamaal oiimasel

ajal pea ainult takku annab, tuleb osalt küll sellega seletada,
et Saksamaa linakasoatuse laienemise ja seemnesisseoeo uä-

henemise tõttu Eestist ja Pätist sakslased sunnitud olid oma-

maa seemet tarnitama. On ka arusaadao, miks Böömi lina-

keskkorraldus läinud aastal ualitsuse toetusel Pärnu kroonlina-

seemet püüdis muretseda ja seda siis kalli hinna eest ja
piiratud aroul nälja jagas. On ju ka maailma paremad lina-

kasnatajad — belglased ja hollandlased — paremate linasor-
tide kasuctamiseks Piini ja Kura seemet sisse uedanud.

Flii näeme, et pääle kiu iseäraldi neel meie lina seem-

nel oma eriline oäärtus on. Oleks otse mõistmatu kõroa jätta
põllutaime, mis meie maa kehoa loodusega mitte ainult häda-

pärast ei lepi, naid selle koguni soodsagi leiab oleuat oma

kõrgemate omaduste uäljaarendamiseks. Hoopis loomuuastane
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aga oleks, kui lina saaks oälja tõrjutud feraoiljakasoatuse
laiendamise ja suhkrupeedikasoatuse sisseseadmise kulul. Fleis

harudes me igatahes oõistelda ei suuda loodusrikaste mus-

tamullamaadega ja päikeseküllase lõunaga. Teraoilja asjus
ongi meie põllumehel oma äranägemised. €nne sõda sundis

lahedamate oeooõimaluste aoanemine Vene mustamulla-kuber-

mangude oiljale teda kitsendama oma teraoiljakasoatust ja
laiendama karjapidamist, nüüd hakkab oabama sissepääsu lu-

bamine Argentiina oiljale talle näitama, et oiimaste aastate

kõrged oiljahinnad on ilmaturust eraldumise ja sõjaseisukorra
erakorraliseks nähtuseks, mis kaob rahuaja oludele üleminekul.

Kuid — kas ei ole ka linahindad? langemine ilmaturul

sama ähoardao meie linakasoatusele, kas on meil oeel mõtet

oma lina asja elustama hakata, kui lääneriigid seda juba tee-

oad, ja lõpeks — kas ei suru Vene lina kord jälle kõik teised

ilmaturult oälja?
Kas on oäikesel Cestil oõimalik linakaubanduses ka oma

osa edendada ?

Venemaa ja £ääne-€uroopa oahepäälsel seisukohal asudes

on €esti linakasuatuse arenemine keskteed käinud

nende kahe äärmuse oahel. Eääneriikide linakasuatuse lange-
mise ja Vene kiulinakasoatuse tõusu ajal püsis €esti linakas-

oatus, oaatamata oõnkumiste pääle üksikutel aastatel, üleül-

diselt endises ulatuses. Eino küloipind oli aastatel enne sõda

pea sama suur kui aastat nelikümmend tagasi. Oma endise

tähtsuse oli lina aga kaotanud. Sest lina küloipinna ja lina

hinna endisel suunisel ja kõrgusel seistes, oli teiste kultuur-

taimede küloipind märksa laienenud, nendest oäljatoõtatud saa-

duste hinnad aga mitmekordseks tõusnud, — nimelt just karja-
saaduste hinnad. — Ilmasõja ajal Venemaaga ühesugust saa-

tust jagades oli meie kodumaa põllumajandusel oma arenemi-

ses palju ühist Vene põllumajanduse arenemisega. Aii siin

kui sääl langes linakasoatus ja jäi leioaoiljakasoatamise ot-

sustaoa tähtsuse kõroal päriselt oarju. Ainult Veneriigist lah-

kumise järel muutusid oahekorrad. Koorele €esti riigile oli
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iinaoäljaoedu, olgugi saak ainult üks kuuendik ennesõjaaegsest,
oeel kaaluoaks sissetulekuallikaks, Venemaa pidi aga oma oä-

heste ketrusoabrikute eest tooresmaterjali ära oõtma, et läinud

aasta jooksul 70 tuh. puuda Inglismaale saata (enne sõda oli

üäljaoedu ligi 20 miljoni puuda !). sääl on küluiseemegi suu-

relt osalt ära söödud ja nüüd tuldakse seda juba Eestist ostma.

— Eestis tõi paari oiimase aasta jooksul riiklik ergutus masi-

nate ja tarbeainete muretsemise teel linaandjatele uut elustust

linakasoatasse. Haruldaselt kõrged linahinnad ilmaturul (mida

aga meie linapoliitika kuigi selgelt esile ei lasknud tulla) tõo-

tasid linaasjandusele otse hiilganat tuleoikku. Kuid läinud sü-

gisel tuli linahindade järsk langemine ilmaturul. See nähtus

tekitas meil arusaadauat äreoust. Eina lootusrikkal tuleoikul

näis alus oõetud oleoat. — Õnneks ei olnud siin tegemist lina

tähtsuse kaotamisega mõne teise kiuaine oõistluse tõttu ega

ka lina tooreskiu ületoodanguga (liigoalmistusega). Ilmaturul

oli alganud üleüldine kaubahindade langemine, muu seas eraldi

ka põllusaaduste turgudel. Einahindade langemine oli rahu-

aegsetesse oludesse tagasimineku üksiknähtuseks, mis aga lina-

kauplejate äripoliitika tõttu teraoama kujr. oli oõtnud. Seda

oiimast tõendab ka jaanuari lõpul uuesti alganud linahindade

tõus. Sarnased hindadekõikumised on ilmaturul alati ette tul-

nud, iseäranis sagedasti just kiuainete kaubanduses. Seesugu-
seid asju peame küll aroesse oõtma, kuid juhtijateks jääoad
meile ikkagi üleüldised, pikema aja kestes ilmsikstuleoad siht-

jooned. Ja need näitaoad lina tähtsuse tõusmist küll kõige

selgemine seega, et Eondonis, kui maailma tähtsamal turul, täna-

oused hinnad teraoiljal 2 x/2 korda, linal aga suure langemise paale
oaatamata oeel 4x/2 korda kõrgemad on kui sõja lahtipuhkemisel.

Kui kodumaa looduse-olud ja ilmaturu nõuded meie

linakasoatuse tõstmise poolt kõneleoad, siis oõib aroataoa

oõistluse kohta ütelda, et Eesti juba ennegi hää kuulsusega li-

nal ja linaseemnel on kõik loomulikud alused selleks, et Vene

linaoäljalangemise järele end neel kindlamini

maksma panna. Praegu laiendatakse linakasoatust maa-
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des, kust omal ajal linakasoatus nälja tõrjuti Vene lina oõist-

luse tõttu. Oleks päris loomuoastane, kui nüüd nende maade

oõistlus nälja tõrjuks endise suure Venemaa piirides kõige kõr-

gemal seisoa Eiioimaa linakgsoatuse. — Ka ei ole Vene lina

puudujäägi katmine kerge ülesanne, Enne sõda oli kogu Eu-

roopas lina all i T /2 miljoni tiinu, sellest ainuüksi Venemaal

l r /4 miljonil Kui Saksamaa, kelle lina küloipind lääneriiki-

dest kõige suurem, oma linakasoatuse 90 tuh. tiinuni *) on

laiendanud, siis ulatab see ainult Venemaa ühe kubermangu —

Eiioimaa —■ omaaegse küloipinnani. Saksamaa tööstuse tarm-

tuste täitmiseks oleks aga naja lina alla panna oeel 200 tuh.

tiinu (pääle selle neel kanepi alla 500 tuh. tiinu). Saksa-

maal, kelle esimeseks püüdeks on leioaoilja poolest liitlastest

/ rippumatuks saada, käib see üle jõu. Sellepärast pandakse sääl

tuleoikulootused suurel määral idapoolsete naabrite pääle.
Heist on suur Venemaa esialgu reast nälja löödud. Ta ei ole

oma näheseid lubadusi Inglismaa oastugi täita suutnud. Ku-

lub neel palju aastaid, enne kui Venemaa oma linakasoatust

elustada jaksab. Endise Venemaa pärijad — £äänemere-äär-

sed rannariigid, kelle kätte Vene ligi miljoni tiinuni ulatanast

kiulina küloiplnnast on jäänud umbes 200 tuh. tiinu, peaoad
seda seisukorda ära kasutama. Beil riikidel — Eeddul, £ätil,

Eestil, on enese maksmapanemiseks linaturul näga kaalunad

paremused, iseäranis aga Eestil ja £ätil. Hii lina kiu ja

seemne loomuliku näärtuse, kui ka hääde näljaneooõimaluste

poolest oma sadamate kaudu. — Elagu nägime, on mõnedes

linakasoatust laiendaoates maades asja edu tuntanalt ärarippuo
küloiseemne saamise nõimalustest Eestist ja Pätist. See asja-

olu oõib suurema tähtsuse saada kui kunagi oarem. Pärnu lina-

seemne hää kuulsus oli ühenduses tema sordipuhtusega, — sel

ajal, kui Pärnust oäljaoeetao seeme ainult kitsalt maa-alalt

pärit oli, — ja see kuulsus oli kitsarööpalise juurdeoeoraudtee

*) Kii eraasutuste andmetel; ametlik aroustik näitab ainult poole
sellest. \
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ehitamisest saadik langemas Vene seemnega võltsimise tõttu.

ITleie maa eraldumise järele Vene riigist võidab Pärnu lina-

seeme loomulikult jälle oma endise kuulsuse.

Kõik asjaolud näitavad, et põllumees ja Eesti majan-
duse-elu juhtijad praeguselsilmapilgul otse ajalooliselt kohus-

tatud on Eesti lina seisukohta ilmaturul tagasi võitma ja kind-

lustama.

finakasuatus Eesti põllumehe kõrualiseks sissetuleku-

allikaks.

Kui (Eestimaa kliima ja mereäärne seisukoht linakasoatuse

meil oõimalikuks ja omal ajal ka uäga fasuoaks tegid, siis

juhtisid hiljem need samad tegurid €esti põllumeest piimakarja
kasoatamisele. Karjakasoatus ongi meil saanud mitte ainult

põllumajanduse tähtsamaks haruks, uaid otse tema aluseks.

Kas ei tähenda siis linakasnatuse elustamine selle aluse kõigu-
tamist? Sest karjakasoatuse laiendamisel seatigi meil küsi-

mus: „Kas lina oõi kari?" la naieldi poolt ning oastu. Kuid

nastati ka oäga Õieti, et küsimust ei oõi üleüldse niioiisi seada

(J. Hünerson, „Põllutöölehes“ 1911). Sest karja suurendamine

tuleb just lina kasuks, la lina aitab kindlustada karjakasoa-
taja sissetulekut, nii et küsimisele: „kas lina oõi kari" tuleks

uastata: ..niihästi lina kui kari".

£ina ei tahtnud meil enam hästi korda minna, sest küliti

liig sagedasti, kuna maa loomulik jõud juba nii kui nii liialt

ära oli taruitatud. loomatoidu kasoatuse laiendamise korral

saab aga lina palju haruemini põllule tulla — ja päälegi ristik-
heina all kosunud maale. Suurem kari toob juba isegi roh-

kem sõnnikurammu põllule. Omalt poolt on meie uähese

seemneanniga linal karjale küll palju vähem uastu anda,
kuid see uastutasu on kõige kõrgema väärtusega muna-

oalgerikas toit linaseemnele ja linasemnekookide näol. Vii-

maseid tuleb meil korraliku karjasöötmise juures nii kui

nii väljast sisse vedada, et meie hariliku loomatoidu
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munaualge-puudujääki katta. Kuid lina päätähtsus on ikkagi
selles, mis ta põllumehele otsekohese sisetulekuna annab. Dr.

Cisenschmidti poolt kirjeldatud 73-me Tartumaa talu hulgas
leiame ühe, kus talu sissetulekust (1907 a.) teruelt üks kol-

mandik linadest, teise, kus nähe üle Vg-ku, ja kolmanda, kus

sissetulek linadest on koguni 69% kogu talu- sissetulekust.
Tähelepaneku nääriline on just aga see asjaolu, et linakas-

natus neis taludes päris kõmulisel plaanil on. Dii oli esi-

mesel talul ainult 4%, teisel 6%, kolmandal 11% küloipin-
nast lina all.

Kui me käesoleuas harutuses kõneleme linakasuatuse eden-

damise tarnidusest ]a Cesti Jina tähtsusest tulenikus, siis mõt-

leme lina just seesuguse reise järgu põllutaimena, nagu siin

nimetatud taludes. Sellel seisukohal olles ei oota lina looma-
toidu alt kuigi palju põllupinda ära, tema enes^/kasuatamine
ja harimine on aga seda korralikum ja tagajärjerikkam. Pääle
koduste taroiduste täitmise — riide, loomatoidukookide ja
õlide poolest*), oõib lina* seejuures põllumehele oeel küllalt

tuntuna sisetuleku anda. — Kui suur see sissetulek tiinu kohta

oleks ja kui.tasuo linakasoatus meil olla uõib, selle pääle
on pea näimata kuigi püsiuate arnudega aastata. Selleks on

praegused hinnad, tööpaigad ja ka rahakurs liig kõikuoad**).
Praegu on nõimalik ainult üleüldiseid nõrdkuaid jooni tõm-

mata. €t karjasaaduste kõrual lina meil teise järgu müügi-
aineks on, siis näisime teda nõrrelda, ka ainult teise järgu
müügiainetega, nagu seda teranili on ia suhkrupeet
olema saab. Arnesse nõttes ilmaturgu, millega nüüd jälle
rehkendama hakkame, nägime, et sääl lina hinnad ligi

) Hallistes on ka linakasvatajate oma ühisus linaseemnepressi-
mise sisse seadnud ja seemnetoojad võivad kookisid ja värnitsat vastu
saada.

*♦) Kuid ka kindlate hindade korral on näimata ühe põllusaaduse
valmistamise kulu ja tulu kogu majapidamise kuludest-tuludest eraldi

välja rehkendada. Ka lina mitmekülgse tähtsuse harutamisel puutume
kakku suurustega, mis üleüldse mõõdetavad ei ole.
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kaks kord nii palju kerkinud on kui teraoilja hinnad, meie

lina ja linaseeme leiab elaoat nõudmist. Teroe rida paran-

dusi ja ülesleidusi on meil taroitada, et lina kasoatamist ja

harimist hõlpsamaks, odaoamaks ja täielikumaks muuta. Tera-

oilja kasoatamise ja ümbertöötamise alal eraldi ei ole uuem

aeg toonud aga ühtegi silmapaistoat uuendust. Suhkrupeet

neab oma tähtsust Eesti põllumajanduses alles näitama. Suh-

krupeet! linaga oõrreldes, oõime maailma-majanduse nähtustest

aroesse oõtta ainult Inglismaa ja Saksamaa püüdeid. Inglased

on oma asumaadesse oiinud nii linakasoatuse kui suhkrupilli-
rookasoatuse. Esimese tagajärjed on alles õige oäikesed.

Suhkrupilliroo kasoatamise tagajärjed on aga niisugused, et

sakslased oma suhkrupeedikasoatuse oähendamist juba ette

näeoad; Saksa põllutööseltsi häälekandjas on linakasoatuse

tõstmist ka sel põhjusel soooitatud, et suhkrupeedi asemele

teist kaubataime oaja küloikorda oõtta. Oma kodustest and-

metest aga nägime, et meie ilmastiku puudused suhkrupeedile

kahjuks, aga linale kasuks üii peaks meie talupi-
damises loomakasoatuse kõroal tähtsamaks sissetulekuallikaks

jääma küll linakasoatus, nimelt lõunapoolses, suuremas Eesti-

maa osas, kuna põhjapool, kus mullapind linakasoatuseks liig
Õhuke, tema aset täidaks kartul, mis Cõuna-Eesti taludes kodu-

seks taroituseks on ja haroa müügiks kasoatatakse.

Üheks meie talupidamise hääks küljeks tuleb lugeda tema

mitmekülgsust. —

Kui oenelane õnneliku aasta ootuses ainult ühte oõi ka

kahte oilja küloab ja sellest omale sissetulekut loodab, oaata-

mata sõgedate ihalduste ja hindade hädaohtliku langemise

pääle saagirohketel aastatel, siis Eesti põllumees niisugust õnne-

mängu ei mängi: kroonu leiba temal oodata ei ole ja nälgida
ta ka ei taha. Tema püüab end igasuguse aasta ja olu oastu

kindlustada ja kasoatab sellepärast karja ning peab põldu,
küloab teraoilja ja põlluheina kõroal ka lina ning harib kar-

tulid ja juuroilja. Kui tali oõi kenade ühe oilja ära rikub,
siis oõib suoi ja sügis mõne teise oilja kasouks oeel Õige
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kohane juhtuda. Kui mõni loomataud teda ilma jätab sisse-

tulekust oma karjast, siis aitab lina teda jälle nälja. €hk ka

teisipidi: haloal linaaastal uõib karjapidamine õnnestada, nagu
ka samal ajal, kui linahinnad madalad, oõioad uõihinnad kõr-

ged olla ja lina järgmist aastat ootama uõib jääda, mil, oõib

olla, asi hindade poolest just ümberpöördud.
mõistlik majapidaja katsub end alati kahjude oastu kind-

lustada. Kõige parem kindlustus on aga majapidamise mitme-

külgsus.

fina tähtsus põllul.

Põllu! on see mitmekülgsus oga ka teisel põhjusel otse tar-

uilik. ITleie põllumees ei külua nenelase moodi enam aast-

aastalt kõrsoilja üksteise järgi, naid katsub naheldust lüüa te-

raoilia ja kartuli, heina ja lina nahel. Ta teab, et igal tai-

meliigil on oma isemoodi nõudmised : üks kasnab sõnniku jä-
rele, teine tahab nana jõudu; üks tahab hästi kohedat, teine

juba najunud maad. Ta teab ka, et ühel oiljal on ühesugu-
sed haigused ja söödikud, teisel teistsugused; et üks Õrnem

umbrohtude oastu, kui teine, et ühe oilja alt tuleb maa kõneni

ja kuinem, teise alt pehmem ja niiskem. Iga nilja tahtmise

järele püüab ta siis ualida talle kõige sündsama seisupaiga teiste

uiljade nahel, toob külnikorda uiljade järjekindla uahelduse.

JTleil on lina põllul nii haloas kuulsuses, et nÕÕrastao paistab
Saksamaa suurema linakasuatuse omaniku uürst Eichnouski tõen-

dus, et ta kõige päält selleks lina kasoatab, et lina järele hääd

nisulõikust saada, meie olud on teised, suoi on lühike ja ta-

lioili ilma sõnnikuta oahest lina järele ei kasoagi, ja kui Eõu-

na-€estis mõned kandimehed linamaale ka sõnniku oeaoad ja
neel samal sügisel rukki küloaoad, siis sellest mädanemata

sõnnikule külitud rukkist ikka suurt asja ei saa. Kuid mõnigi
meie uueaja põllumees oskab lina alt tulena umbrohtudest

puhta ja pehme maa Õieti ära taroitada. Eina annab talle

nõimaluse kartuli ja juuruilja maad hästi ette ualmistada.
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Ja ei oõi salata, et meil sagedasti mitu kõrsoilja üksteisele

järgnema kipuoad. Kui aga ristikheina ja kartuli koraal ka

lina kõrsoiljaga oahelduda laseme, siis saame kergemini täita
ka oiljaoahelduse nõudeid. Kui meie põllumehed selle poolest
linast lugu ei ole pidanud, siis küll sellepärast, et lina maad

kurnaoat ja ükski oili lina järele ei kasoaoat. Seda on ka

meie oma ja ka paljud Vene asjatundjad tõendanud.
,

Kuulame

aga, mis ütleb selle kohta praeguse aja tähtsam linakasoatuse-

tundja, sakslane Kuhnert. Ta kirjutab : „Tuleb silmas pidada,
et lina on suurepärane eeloili kõigi kultuurtaimede jaoks: €t

lina põllu nälja kurnaoat, on täiesti ilma mõtteta muinasjutt»“
millest see mõtete lahkuminek Jda ja Eääne uahel? Kas

põhjuseks tõesti ainult nähe nende maade kliima nahel ? — Seda

küll oähem. PääpÕhjuseks on siin ikkagi nähe nende maade

põllukultuuri kõrguse oahel. Kuhnert kõneleb edasi: „lgaüks
tegelik põllumees, kes tõesti tähelepanelikult lina on kasoata-

nud, teab, et lina põllu kõige paremas seisukorras maha jä-
tab." mida peab aga Cääne põllumees maa kõige paremaks
seisukorraks? — Seda, mida ta harimisega kätte püüab saada:

maapinna sõmerlik (teraline) ehitus ja seisukord.

Ta hindab sellepärast ka neid oiljasid, — nagu oikikaera —

ja ka lina, mis maa pääle lõikuse uõimalikult sarnases seisu-

korras maha jätanad. Seda seisukorda luua ei ole kerge, sel-

lepärast püüab ta suure hoolega teda alal hoida ja ei lase pi-
sielukatest kihiseoat mullapinda ära paatuda. See ongi
meie põlluharimise suuremaks puuduseks, et pääle uiljakoris-
tamise maad ei koorita. Kui sellest puudusest üle saame, siis

õpime hindama ka neid taimi, mis meile maaharimise kerge-
maks teeoad. Üks neist orr lina. ,

Kuidas lina maad kurnab?

ITleie põllumehi huoitab rohkem see, palju taim maa seest

oäge nõuab ja palju ta sinna järele jätab, olgugi, et nad oeel

harjunud ei ole taime nõudmiste järele uäge andma.



21

tina pidauat sellepärast maad kurnama, et palju toiduai-

neid maa seest nälja kisub ja neid enam tagasi ei anna, nagu

teised taimed, sest et lina majapidamisest nälja neetakse, kuna

teised looma kerest läbi käioad ja siis põllule jälle tagasi rän-
daoad.

Võtame selle asja oähe reoideerimisele.

Praegu on meile iseäranis tähtsad need taimetoiduained,

mida sõnnikus oähe ja mida kalli raha eest ja ainult suure

tegemisega oäljamaalt muretseda saame. Reed on kaali ja

oosoorhape. Riia politehnikumi katsemõisa juhataja professor
Knieriemi järele ootab keskmine lõikus naelades tiinultj

oosoorhapet kaalit

kaer 28—42 51 — 80

oder 25—46 39— 86

lina 23—58 41—108

rukis 45—65 77—108

kartul (ilma päälisteta) 42—78 150—270.

Flii taroitab lina oosoorhapet ja kaalit oeidi rohkem kui

kaer ja oder, kuid oähem kui rukis ja kartul.

fämmastiku kohta nii kindlaid õrnusid ei ole, üleüldiselt

näitaoad aga katsed, et lina teistest oiljadest oähem lämmas-

tikku taroitab.

Kas läheoad kõik taimetoiduained linaga koos kaduma ? —

Vaatame, kuhu nad jääuad.

lammas- oosoor-

tikku
KUU,U

hapet
naelades

1000 //. lina oartes on 30 9 2/B 4

sellest: leotuse oees
...

25 9x/io 32/B
luies 4 Vö V 2
linades ja takkudes 1 1/2 j Vio-

Siit näeme, et lämmastikust jääb linadesse ja takkudesse

ainult üks kolmekümnendik, kaalit ja ooroorhapet oaeoalt

määratao osa. Rii oi oõi sellest juttugi olla, et linademüü-
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giga taimetaiduaineid talust nälja neetakse. Küll läheb aga
leotuse oeega hulk rammu kaduma, kui seda heinamaale ei

juhita.
Toiduainete sisaldus seemnetes teeb linataime juures

oähema osa, sellestki läheb umbes üks kolmandik küloiseem-

nena põllule tagasi. Rganad, mis Õige toitoad on, söödetakse

sigadele.
Rii maksab sel korral, kui linu kodus leotatakse, oesi

heinamaale lastakse ja ka linaluud sõnnikusse läheuad, taime-

toiduainete kaotust linakasuatuse läbi uaeoalt arnesse uõtta.

Palju tõsisem on aga uosuorhappe kaotuse küsimus sel korral,
kui terani lj a majapidamisest nälja neetakse: suurem osa

nii rukki kui ka kaera ja odra lõikuses leiduuast nosuorhap-
pest on just terades.

Kui lina nii kardetao taim ei olegi, millest tuleb siis ar-

oamine, et lina maad kurnab?

£ugu on selles, et lina ei nii põllult küll rohkem rammu

ära kui teised taimed, kuid on selle rammu seisukorra

kohta Õige nõudlik. On tuttao ütelus, et lina niisugusel maal

kasuab, kus oana jõud sees.

milles seisab see oana jõud ja milles on tema tähtsus ?

Hined, mida taim oma kasnamiseks tarnitab, ei ole maa

sees mitte puhtal kujul, uaid mitmesuguses ühenduses teiste

ainetega. Flende ühenduste seast nõib taim omale sisse imeda

ainult niisuguseid, mida oesi nõi jällegi taime juurte mahl ära

nõib sulatada. Kuid tähtsuseta ei ole ka raskestisulauad ja
sulamata maapinna osad. Eooduse tegeous ja maa harimine
aualdab ka nende pääle oma mõju. — Kõoad kini osad lagu-
neuad aegamööda, nad pudeneoad ehk mureneoad; pudenenud
oäikesed osakesed satuuad kergemini uee ja õhu mõju alla,
muudauad oma koosseisu, ühed ained lahkunud ühendusest,
teised liitunad külge, niisugusel muutumisel uõioad ka sula-

mata ühendused sulaoateks saada. Palju kiiremini läheb taime

ja looma jäänuste (ka sõnniku) lagunemine mädanemise teel,
kuid seegi ei sünni järsku.
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Olgu nüüd sulanete ja laguneoate ainete tagaoara maas

eneses oõi antagu see imetamise teel, neist tuleb maale see

jõud, mis taimed kasoama paneb. ,Vana jõud*1 aga on

just see sulamiseoõimeliseks muutunud taime toiduainete ta-

gaoara.
Toitmise oiisi poolest ei ole kõik taimed ühesugused.

Kuna ühed ainult nees sulanaid ained oastu nõtta saaoad, näi-

nud teised oma juurte abil ära sulatada ja seega enesesse

imeda ka osa neist ainetest, mis nees ei sula. Kuna ühed

taimed oma juured maa päälmistes kihtides laiutauad ja säält

toitu saaoad, ajauad teised oma juured just sügaoasse ja too-

oad taruismineua rammu säält päeuaualgele. Kuna ühed pi-

kalise kasuuajaga on ja pika aja jooksul omale toitu uõiuad

muretseda, selle järele, kuidas sulanaid aineid juure tekib, on

teiste kasuuaeg lühike, ja neil peab uastuuõtmiseks kõluuline

tagauara maa sees ualmis olema. nende oiimaste hulka kuu-

lub ka lina. Tema kasuuaeg on meil keskmiselt 12 nädalat,

tema püsti maa sisse mineu pääjuur, mis mitte sügauamale ei

lähe kui rukki ja odra laialine juurekimpki, ajab enesest nähe

kõroaljuuri, mille karuakesed just need toidu sisseimejad ongi,

flende juurekeste sulatamise nõim on uäike, nii et nad ainult

niisuguseid aineid sisse imeda uõiuad, mis nees sulauad on.

Päälegi ei toida lina end ühtlaselt. Hii läheb talle pääle õie-

pungade tekkimist kugara (kupra) ja seemnete loomiseks j<sku

õige rohkesti toitu oaja ja kui ta maa seest seda toitu ei leia,

peab ta selle oma narre seest kokku uõtma, mis aga kiu uäär-

tust rikub. Heed lina omadused seletanud meile, miks ta just

seda oana uiljakandmise jõudu nõuab.

£ina ei tornita seega mitte rohkem toiduaineid kui teised

taimed, oaid nõuab ainult, et nad talle „suupärased“ oleksid.

Kui toiduainete ärauiimist kurnamiseks nimetada, siis uõib öelda,

et lina maad sugugi rohkem ei kurna kui kõrsoili. Kuid selle

tõttu, et ta just sulaoaks muutunud toiduained ära oiib, ei oõi

temale ilma oäetamata otsekohe järgneda niisugune nili, mis

samati kergestisulaoat toitu nõuab. Tuleb enne uus oäetis anda
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ÜOl külida linamaale uili, mis oma juured sügaoamale ajab ja
raskemini-sulauaid aineid uastu suudab oõtta. niisuguste oil-
jade all on siis maapinna osadel aega mureneda ning lagu-
neda. Uuesti sulaoaks muutunud ühendused taruitatakse osalt
kohe ära, osalt jäänad maa sisse, maal, iseäranis tema saoi-
osadel on oõime (adsorptsiooni-nõime) oees sulanud taimetoi-
duaineid enese külge siduda ja seega tagcuarasid koguda. Rii-
tusi uhtumise eest kaitstud ained saaoad aga jälle nabaks
kui see maa-oesi oihma tuleku näi taimede toidunõtmise tõttu
liig lahjaks jääb. Sellest on arusaadan, et mida kauem kas-
uatatakse toidu sulaouse poolest nähem nõudlikke taimi (ristik-
hein, kaer), seda rohkem kogub niisuguse nõudliku taime jaoks,
nagu lina, uusi toiduaineid ka maast enesest, millele lisaks
fulenad antud näetisest sulaoaks muutunud ained. Kui meie
põldudel oh neel rohkesti maa enese jõudu, uõis ka linamaale
kuhtud kaerale uuesti lina järgneda, nagu see meie isade ajalaialt nüsiks oli. Selle sageda linakasoatamisega tehti aga
maa kehoaks linale kättesaadauate taimetoiduainete poolest ja
on naga loomulik, kui me nüüd lina ainult üks kord külui-
korras külida uõime.

Taimede toitmise nüsi tundmaõppimine ei anna seletust
üksi maokurnamise jutule, naid aitab otsust anda ka selle iile,

missugust maad nõuab lina.

See maa peab tarniliself uiljqkas olema, algu kas oma
loomu poolest oõi oäefamise tõttu, ta peab kogu kasoamise
aja kullalt niiske olema, et taim oõiks alati leida oee sees su-
lanuid toiduaineid, niiskuse oõib anda kas niiske kliima oõi
maa enese seisukoht. Siin peame aga uuesti meele tuletama
e hna juur püsti maa sisse läheb, nii pea kui talle takistus
ette tuleb, jääb juure kaso seisma ja kogu taim kiduraks,
□kistuseks oõib olla ka kõrge põhjaroesi. £ina juured ulata-

oad keskmiselt 12-24 tolli sügamiseni; sellest oiimasest kõr-
gemale ei tohi siis põhjaoesi lina kasou ajal kerkida. Kõrqe
pohjaoeega maa torutamine on linalegi kasulik.
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Teiseks takistuseks juure kasvule on kõoa maa. Rõrgad
lina juured Dainad maa sisse tungida ja kõroaljuuri enesest

üälja saata ainult tarviliselt kohedas ifiaas. Isemeelne on aga
lina selleski nõudmises: maa peab küll kohendatud olema, et

juured läbi pääseksid, kuid siiski peanad juurekesed oõimali-
kult tihedalt maa osakestega kokku puutuma, et oõimalikult
rohkesti toitu nende seest kätte saada. Sellepärast peab kohe-
daks haritud maale aega andma ära najuda.

Eina nõudmisi täidaoad kõige paremini keskmise sitku-

sega ja sõmerliku ehitusega, s. o. väikestest muredatest tüki-
kestest koosseisnad maad, niisugused on suurem osa meie
hästi haritud liivakaid saoimuila ja sanikaid liioamulla maid,
mis on kohased nii oma ehituse kui niiskuse ja ka rammu

poolest. Sest liialduste nastu on linataim igate pidi. JTlaad
nõuab küll rammusat, kuid liiale minna ka ei või: liig oäge-
oal maal kasnatab lihavaid lehti ja annab takuse ning luise
kiu. Iseäranis, kui liig palju on mustamulla (huumuse) või
sõnniku rammu, mispärast lina ka rabamaad ega sõnnikuga
värskelt väetatud maad ei taha. Samuti ei salli lina lubja
ning raua rohkust maas: ta võib hoopis ära kaduda, oõi kui

kasvabki, siis lubjakal maal karedc ja apra, rauaroosfesel aga
plekilise ning rabeda kiuga. Savimaal saadakse meil küll
hääd linu, kuid siis, kui savi pääl tarvilik põllumulla kord 1
ja savi ise mitte liig sitke. Sitke savi on kevade! liig märg
ja võib suvel kõvaks minna. Raske savimaa annab pika,
peenikese, kuid karmi kiu. Vastupidiselt annavad liivased
maad õrna, kuid lühikese kiu. Kuioal liiuamaal ei ole linaga
midagi pääle hakata, kuna niiskel liiuamaal võib tubli uäeta-
mise ja heinakasoatamise korral lina ka korda minna.

Heinakasvatamist nimetades olemegi jõudnud

lina eelailja
juure. Just hein, olgu see põllul, söödil või niidul, ongi üle
ilma kõige paremaks lina eeltaimeks aroafud, kuigi meil mõne

nuka mehed otra paremaks peauad. Kokkuvõtteid meie kul-
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oikordade kohta ei ole olemas ja nii ei saa kindlasti

ütelda, missuguse vilja järele lina kõige sagedamini koli-

takse. Fläib, et küll odra järele. Vigalas ja Saardes (Talli oal-

las) käib lina ainult ristikheina järele, kuna Hallistes odra kõrte

ja ka Viljandi pool (Suure-Jaanis) ristikheinale järgnenud odra

ehk segase kõrte külitakse ja ainult mõned ristikheinamaale

ja ka ristikheina järele tehtud kartulimaale külioad, kus ta

aga mitte nii hästi ei kasna kui ristikheinamaa-odra kõrres.

Põlnas Võrumaal külitakse lina harilikult kaerakõrte, õige roh-

kesti aga ka ristikheina-sööti, kus parem lina öeldakse kasna-

nat, Vastseliinas nii odra- kui ristikheinamaale. Tartumaal

kasnatatakse lina nii odra- kui kaerakõrres kui ka ristikheina-

maal, kõige rohkem küll odrakõrres.

See juures on huoitao, et iga linakasoataja oma küloi-

korda kõige Õigemaks peab ja teistsuguse järjekorra soouitust

kuuldagi ei taha. Kõige rohkem läheoad aroamised lahku

odra ja ristikheina kui lina eeloilja kohta. £ina kas» öel-

dakse ristikheinamaal küll alati parem oleoat, kuid mõned

ütlenad siin rohelise lina kasoaoat, kuna Viljandimaalt olen

kuulnud, et ristikheinamaal lina küll oäg<i hää kasnab, kuid

maa liialt ära kurnab, nii et teised oiljad tagajärel nõrgad on.

Ka kardetakse, et ristikheinamaad ei saa lina jaoks taroiliselt

klaariks harida, iseäranis kui ristikhein kaheaastane ja timotit

rohkesti seas. — Kas odrale oõi ristikheinale eesõigus anda, ei

ole raske otsustada, kui linataime omadused ja nõudmised

oähegi arnesse ootame. Oder on sama nõudlik taim kui linagi,
ootab toitu nendest samadest maakihtidest ja samuti kergesti-
sulaoatest ühendustest, nii et odra järele linale taroilik osa

toitu järele oõib jääda ainult oäga rikkal maal. Päälegi ei

ole teraoili, olgu see oder oõi kaer, ühe nähtuse poolest ku-

nagi nii hääks eelkäijaks linale, kui hein oõi ka kartul ja

juuroili. See on nimelt asjaolu, et kaera ja odra järele kõige
rohkem umbrohuseemneid maa sisse jääb. Eina on aga see

meie põllutaim, kes umbrohu oastu kõige tundlikum on. Ja

üleoalpool kirjeldatud lina nõudmistele peame selle oeel juure
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lisame, et lina nõuab oõi malikult umbrohtudest

puhast maad. JTleie maa parem umbrohu-häoitaja on ris-

tikhein, seda enam neel talirukki järele, kes seda umbrohu-

lämmatamise tööd juba alustanud on. (Kanep on neel parem

umbrohu-häoitaja jä tema järele kasuab lina ka oäga hästi,
kuid kanep on meil seni haroa põllutaimeks olnud). Võime

öelda, et haluas ristikheinas ei ole ka oähe umbrohtu. See on

aga enamasti seemneumbrohi, mis ainult seemneristikheinas

oalmida oöib. Hle ei näe ju linas neid umbrohtusid, mis

ristikheinas, küll aga neid, mis odras ja kaeras kasoaoad.

Palju tähtsam aga, kui umbrohtude häoitamine, on linale see,

et ristikheinamaa lina juurte arenemiseks oäga kohase ehitu-

sega on ja et ristikheina järele maa „oana jÕu“ poolest rikkam
on kui ühegi teise meie põlluoilja järele. — Samuti kui ris-

tikheinakõrs, on ka söödid ja muud uued maad linakasoatami-

seks oäga sündsad. Haroa saab aga uuest maast esimesel

aastal nii ühtlast põllumullakorda, et lina ühesugune kasuaks.

Hää kiu saamiseks peab aga lina kasu oõimalikult ühtlane

olema. Uuel maal näeme aga lina sagedasti tuka kaupa

kasoamas, — iseäranis, kui maaparanduse-tööd tehtud: kioa

kaalutud, puid ja põõsaid juuritud, aukusid täidetud jne. Too-

rest maad lina ei taha, samuti rikuoad ka tuleasemed maa

ühtlust; ka ei ole puujuurte tõttu oõimalik kündes ühtlast ja
teroet turbaselga saada. Sellepärast on kohasem siin esimesel

aastal kaera kasoatada ja lina juba siis, kui mullapind ühtla-

selt ära segatud. Kaer ei ole ka sugugi kõige haloem eeloili

linale, iseäranis umbrohtudest puhtal uuel maal. Saatude te-

gemise ja kütiste põletamise ajajärgul küliti meil sagedasti
lina kaera järele ja saadi oaga hääd kiudu. Ja olgugi ristik-

hein linale kõige paremaks eeloiljaks, ei saa alati linale

eeesõigust anda. Ka põllul tuleb lina sagedasti ristikhei-
nast eemale tõugata oõi tuleb tal ristikheinamaad-teise ohjaga
jagada. Ristikheinal on omadus, nagu pääle tema põllu-
oiljadest ainult oeel hernel, oikil ja läätsel, ühte tähtsat toidu-

ainet — lämmastikku, — õhust oõtta. Kõigil teistel seda
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oõimet ei ole. Kui nad küluikorras sõnnikust kaugel seisanud,
siis tuleb eestkätt ikka lämmastikust puudus. Ristikhein jätab
aga Õhust kogutud lämmastikust ühe osa — juurte ja sisse-
küntud hädala näol maa sisse. Seega saab maa ristikheina

järel lämmastiku poolest rikkamaks. Seda lämmastiku taga-
vara taroitauad hää meelega kõik teised taimed. Sellepärast
kasuatataksegi meil suure nõudmisega taimi — otra ja kartult —

ojga hää tagajärjega ristikheinamaal, iseäranis kui kaalil ja
uosoori kunstsõnniku näol juure lisatakse, nii naiksime lina

koreal ristikkeina järel pool põldu kartuli ja odra alla jätta.
Kui aga teisiti oõimalik ei ole soooitauat oiljade oaheldust
saada, siis tuleb lina juba suoioiljade oahele paigutada. Ris-

tikheina (ja kaunviljade) järele on linal järgmine hää koht

sõnnikuga oäetatud rukki ja kaera kõrrel. €t meie kliimas
ristikheina loomulik koht rukki järel on ja oahest ka kartul

rukkikõrte tuleb, siis tuleb pääasjalikult kaeraga rehken-
dada. Kaerale ongi meil palju ülekohut tehtud: ta on ena-

masti alati jätistekorjaja seisukohale tõugatud. Kaer on küll

leplik taim, kuid ta tasub ka parema seisukoha ausasti ja
teda peetakse koguni suureks lämmastiku-taroitajaks. Ristik-
heinamaa on kaerale Õige sünnis koht ja ka sõnnikut oõib

oäga hästi kaerale anda, nagu see mõnedes mulgimaa taludes

oiisiks on. niisuguse kaera järel kasuab lina igatahes pare-
mini kui praegu odra järel. — ITlaadel, kus oder hästi ei
kasua, külitakse meil oahest ristikheinamaale ka segaoilja. €t

segaoilja hulka ka hernes oõi oikk käib, siis on segane
oeel parem eeloili linale kui puhas kaer. —

niida aga lina järele külida ?
€t lina maa sisse kergestisulaoaid toiduaineid nähe jätab,

siis kasoaoadki ilma oäetuseta lina järele enam-uähem rahul-

oldaoalt kaer ja tatar, kelle juured ka raskestisula-

uatest maaosadest toiduaineid kätte oõiuad saada. Kohasem

on aga linamaale sõnnik anda, ja järgmiseks kenadeks
kartulile ja juuroiljale sünnis ase oalmistada. ITleie
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hariliku talu põllupidamise suuremaks puuduses on, et maa

küloikorras, s. 0. 7—B a. jooksul ainult ühe korra sõnnikut

saab. Sõnniku oägi ei suuda aga nii kaua kesta. Ühe kül-

oiringi jooksul tuleks meie maale oähemalf kaks korda sõnni-
kut anda, — küloikorra lõpul seisoa kaera ja „maad kurnaoa"
lina järele. Ühtlasi peaks ka see* uuendus läbi oiidama, et

pääoäetus ei tuleks mitte rukkile, oaid hulga tänulikumale

kartulile. Rägu Ihk. 21 toodud aroudest näha, on kartuli

toiduainetetaroitus palju suurem kui rukkil. Riia politehnikumi
katsemõisas tehtud katsete järele tasub kartul kaks ja pool
korda paremini sõnnikuoäetuse kui* rukis. Sõnnik peab aga

kartulipaneku ajaks taroiliselt mädanenud olema. Viimastel

aastastel laialilagunenud kartuli oarte Ynädahaiguse tähtsamaks

põhjuseks ongi heoadine kartulioäetamine. Mää oõimaluse

kartulimaad oarakult ette oalmistama hakata annab aga lina,
kes meie suoioiljadest kõige oaremalt põllult lahkub ja aega
annab nii umbrohtude häoitamiseks kui sõnnikuoeoks. Väe-

tatud kartuli ja juuroilja järel saame eeskujuliku koha mitte

ainult suoinisule, oaid ka odrale. Rleil ei ole siis ka torei-

dast otra lina ette paigutada.
Kui oma küloikorras ootame linamaa sõnnikuoäetust nõud-

oa kartuli, juuroilja ja ka.oikiheina alla, siis ei taroitse enam

kaeoata, et lina järel ükski oili ei kasoa.

Külvikorrad linaga.
Kuidas mitmesugustes tingimustes lina küloikorda oõtta,

selleks mõned näited.

I. 1. Kesa 11. 1. kesa 111. 1. kesa

2. rukis ' 2. rukis 2. rukis

3. ristikhein 3. ristikhein 3. kartul | suhk-
4. lina|oder|kartul 4. lina ristik- 4. oder [rupeet

z

5. kaer (sõnnik) hein 5 ristikhein
5. kartul oder 5. linajristikhein
6. kaer 7. haer
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IV. 1. kesa V. 1. kesa VI. 1. kesa

2. rukis 2. rukis 2. rukis

3. ristikhein 3. ristikhein 3. lina

4. ristikhein 4. herne-segane 4. kaer

5. lina | oder 5. lina (sõnnik)
(sõnnik) (sõnnik) 5. kartul

6. kartul 6. kartul | oikk 6. oder|suoirukis
7. herne-segane 7. suoinisuloder 7. ristikhein

8. kaer 8. kaer 8. ristikhein

9. segaoili.
s
f

Suurema oäljade arouga küloikordi oõib kokku seada, siin
toodud küloikordi ja nende osasid ühendades.

Seletuseks olgu juure lisatud, et kartuli kõroal on alati

mõeldud ka juuroili — naerid ja peedid. Sõnnikuga oäetatud

kartuli ja juuroilja järel uõib odra kõroal alati ka suoinisu,
suoirukis ja hernes tulla, — neil kõigil on siin hää koht.

Kesa oõib olla kas must oõi haljas kesa, selle järele, missu-

gused on maaharimise oõimalused, JTleie põllumehed on küll

tähele pannud, et üheaastasel ristikheinamaal lina paremini
kasoab kui kaheaastasel, kuid ristikheina külo on kallis ja
maa harimine kulukas, sellepärast tuleb lina eeloiljaks oõtta

mõnikord ka 2-aastane hein.
Siin esitatud küloikordades tuleb lina ühele ja samale

maale iga B—l 68—16 aasta tagant. Tegeliku elu äranägemiste
põhjal ei peeta meil ega ka oäljamaal soooitaoaks lina sage-
damini külida. €t lina meie piimakarja-majapidamises kõroa-

lisel plaanil on, siis ei ole seda ka tarnis. Kuid üksikutel

juhtumistel, kus linakasoatuseks hääd tingimused, — niiske

Õhuga maakoht, sünnis maapind, linaharimise-oabriku lähedus

jne., — oõiks meilgi lina sagedamini küloikorda tulla. €t hää

maa ja otstarbekohase kasoatamise juures oaga sagedanegi
linakasoatamine kahjulik ei ole, seda on näidanud katsed Ülem-

Sileesias, juba nimetatud oürst fichnooski mõisates. Koguni
lina lina järele on sääl korda läinud.
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Kui oleme ära määranud koha uiljade oahelduses ja põllu

(nurme), millele lina tuleb, siis oõib oeel küsida, missugune

koht põllul

on linale kõige sündsam, — sest nüüdsel ajal uõetakse sage-
dasti ainult osa ühest põllust (nurmest) lina alla ja ühe põllu

piirideski uõib seisukoht mitmesugune olla. Rägu juba tähen-

dasin, peab maa oõimalikult ühtlane olema, et ühtlast kiudu

saada. Pinnakuju poolest on kõige parem täitsa tasane maa,

selle järele kallakuga edelasse (lõuna-õhtu poole), kuna lõuna-

poolsetel kallakutel lina keskpäeoal liig tugeoa päikesepaiste alla

satub. Üleüldse on seda parem, mida ühtlasem on oalgustus.

Rlaa harimine.

Eino soonid maa asjus on meil teada : lina armastab umb-

rohtudest naba, taroilise niiskusega oarustatud ja sügaoalt kohen-

datud, kuid külni ajaks juba ära oajunud maad. Reid nõud-

misi peaoad meie linakasoatajad maaharimisel enam oähem

silmas. Rad teaoad, et sügisene künd rohkem põuda kannatab,
kui keoadine, ja et sügisel küntud maa parajalt ära oajub.
Sellepärast küntakse lina jaoks sügisel, kuna kenadel ainult

uedruäkke uõi nedrukultinaatoriga ja raudäkkega haritakse ja
ainult rasket sanimaad neel kenadise kordusekünniga kuinemaks

tuulutatakse. — Rleie maaharimisel, nii lina kui ka teiste nil-

jade jaoks, on aga siiski kaks suurt puudust. Csiteks ei ole

neel üleüldiseks uiisiks saanud maad pääle niljakoristamise
koorida ja teiseks — küntakse liig õhukeselt, missugune täht-

sus on maa koorimisel, seda oleme juba selgitanud. Ka sü-

ganama harimise tähtsusele oleme oma harutustega lähedale

astunud. Einal on kõige rohkem juuri 6 tolli sügauuses, nad

ulatauad aga 12—24 tolli sügauuseni. Eina juurte omadustest

nõime juba otsustada, et nähemalt nende pääkogu peaks läbi-

haritud maas omale asepie leidma. Õhukese harimise juures
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ei pääse nad kuigi süganate. Eina kõrualjuured ei aja end

nii laiali, kui kõrsnilja juured. €t tamilist osa toitu kokku

koguda, peab lina juur end pikemaks sirutada püüdma. See

on aga ainult siis nõimalik, kui maa küllalt sügaualt läbi ha-

ritud. Siis nõiuad lina õrnad kõrnaljuurekesed hõlpsasti omale
teed rajada ja ka hästi ettenalmistatud toitu leida.

Kuid sügaua künni juures ei tohi toorest maad nälja
pöörata. Kui meil omal ajal lina alla maad harkadraga õhu-
keselt künti, siis just sellepärast, et toores maa mitte seemne

juure ei pääseks. €t meie talumaa põllupind ööga õhuke

ja sügauamaks künniks ka kohaseid atru ei leidu, siis ongi
parem süganamaid kihtisid ainult kohendada. See on

lihtne toimetus ja oõib teda näga hästi ka meie harilikkude

riistadega korda saada: pöörsaha järele uaja nao põhja mööda
harkader lasta, maapõhja kohendamist nõiks ka lina eeluilja
juures toimetada. See on iseäranis kohane, kui eeluili sõnni-
kut saab : sügan künd kindlustab teda siis mahaheitmise eest.
£ina jaoks on, sel korral maal aega taroiliselt ära uajuda.
Vajumist on aga uaja nii üksiku linataime jõudsaks kasoami-
seks, kui ka selleks, et linaoras ühtlaselt tõuseks.

Sügisene harimine on enam uähem ühesugune
igasuguse maa juures: nõimalikult uara koorida, — kui umb-
rohud kasuama läinud, siis äestada, ja juba kui umbrohud
teist korda ilmuuad — täie sügaouseni künda ja selles olekus
ka ületaloe jätta. Sügisese, iseäraldi süga oa sügisese künni
tähtsuse näib nelja punkti all kokku nõtta : 1) sügisese künni
puhul on körrejätistel aega kenadeni ära kõduneda, 2) kül-
maoad maa seest oäljakeeratud umbrohu juured ära, 3) läheb
maa talise külma ja soojuse äkiliste muutumiste tõttu hästi
muredaks ning edeneb maa kiniosade lagunemine ja, 4) mis

just lina juures näga tähtis, kogub maa enesesse taine ja kenade
jooksul taruiliku ueetagauara; mida rohkem taloist niiskust
soooitakse kinni pidada, seda sügaoamalt peab sügisel kündma.

Kui maa on õigel ajal kooritud ja talneks ümber küntud,
siis jääb kenadel neel ainult maad päält lahedaks ning
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tasaseks teha ja haljendama kippunaid umbrohtusid hänitada.

Hästi haritud ja kuioal maal ei ole kordusekündi uaja, kuiual

aastal on see otse kardetav. Sellepärast näemegi mulgimaal
linamaad kenadel ainult raud- ja nedruäkkega äestatavat ja
kui maa tükiline, siis ka rühitavat, kuna kordus ainult sääl

ette võetakse, kus maa raske ja rohtunud ning põhjavesi kõrgel.
Kuid sedagi kündi tuleb toimetada võimalikult vara (mitte aga

enne, kui maa tahenenud) ja Õhukeselt. — meie maa kliima on

kiulina kasvatamiseks võrdlemisi kohane. Kuid tuntavaks puudu-
seks on tal sagedasti ettetulevad põua-nädalad kevade lõpul ja
suve algul. Otstarbekohane maaharimine falveniiskuse kinnipida-
miseks on selle tõttu meie linakasvataja tähtsamaks ülesandeks.

Croldi tuleb tähele panna ristikheinamaa ja söödi

harimi s f. Tähtsamat põhjust, miks mõnel pool ristikheinarnaad
lina jaoks põlatakse, tulebki puudulikust harimisest otsida. Ristik-
heinamaa koorimisekündi näeb meil harna. €i ole siis ime,
kui hilja sügisel teroelt ümberküntud ristikheinaturoas neel päris
teroe on, kui teda kenadel lõhkuma hakatakse, niisugusel korral
ilma kenadise' künnita läbi ei saa. Venemaal toimetatakse

küll sagedamini nii : sügisel hästi tasaselt ümber pööratud
heinakamarat kenadel ainult äestatakse pikuti nagu, et turnast

mitte üles kiskuda. Kui turnas küllalt sitke, siis tarnitatakse Z

ka taldrekäket. niisama talitatakse ka uute maade ülesuõt-

misel. Kuid katsete naral on kindlaks tehtud, et ka söödi

„pehmeks harimine* parema kiuga lina annab. JlTullu nõisid

meie põllumehed näha, et söödi turja tehtud lina põua ajal
ühes turbaga ära nõib kuinada. Söödile tegemisel tuleb ise-

äranis seda et ümberküntud turuks all õlena

pinnaga kokku najuks. Sest muidu on niiskuse alt mullapin-
nale imbumine takistatud.

Põllumehed teavad, et kevadise maaharimise aeg järgmiselt

piiratud on : tööd võib alustada alles siis, kui maa juba tormiliselt

tahenenud ja peab lõpetama nädal ehk poolteist enne külvi, —

et oajumiseks aega anda. Kui ilm lubab, tuleoad need nõu-

mised kindlasti täita.
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£ina üäetamine.

maaharimise ajal tuleb mõtelda ka lina oäetamise pääle.
mõtelda seda enam, et oäetamise küsimus on meie linakas-

oatajatel üks tumedamatest küsimustest. €ga muidu tuleks

nii lahkumineoaidaroamisi kuuldaoale. £ina öeldakse rammu-

sat- maad nõudoat, kuid oäetamist põlgaoat. Viljandi poolt
mehed aroaoad, et just sagedane superoosoaadi taroitamine

enne sõda lina kasou ära on rikkunud.

£ina juures teeb küsimuse keeruliseks mitte ainult lina-

taime isemeelsed nõudmised, uaid neel enam see, et ühegi

teise oilja juures saagi oäärtusel nii suurt tähtsust ei ole

kui lina juures. Väärtus tuleb aga olukorrast, milles linataim

kasoab, oäga tähtsal osal ka sellest toidust, mis ta omale maa

seest sisse ootab, missugune see toit on, see on meil pääjoon-
tes tuttao. lile teame, et lina nõuab tähtsamaid taimetoidu-

aineid — lämmmastikku, kaalit ja oosoorhapet ligilähedalt
sama palju kui kõrsoiljadki ja et mõnede toiduainete, nimelt

lämmastiku, raua ja lubja liigrohkus lina kiu oäärtust rikub ;

samuti ka, et taroilikud toiduained peaoad leiduma kergesti-
sulaoas olekus ja kättesaadaoad olema teroel kasouajal.
£inataime koosseisust oõime otsustada, et hää saagi saamiseks

peab maa sees rohkesti kaalit leiduma, nagu ka lämmas-

tikku ja et oosoorhappe tähtsus tagumisel plaanil on. Koos-

seis näitab ka, et lina, oaatamata selle pääle, et ta lubja
rohkuse oastu õige tundlik on, siiski mitu korda rohkem lupja
sisaldab kui kõrsoiljad. Katsed on näidanud, et noor lina-

taim oäga hell on mitte ainult lehelise-ainete, oaid ka hapete

oastu, seega ka nende oäetisainete oastu, mis happe järele

jätaoad. Sellest oõib tulla, et mõni oäetisaine, kui teda para-

jal mõõdul on antud, kõige paremat mõju aoaldab, kuid an-

nuse suurendamisel oõi teise hapult mõjuna oäetise juurelisa-
misel otse kahjulikuks saab. Kahjulikku mõju oõib aoaldada

ka kunstsõnniku mittekohane küloiaeg: hilise küloi korral
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oõib kunstsõnniku andmine õnnestada ainult uihmasel ajal,
sest linataim on tundlik ka liig kange soolasulatise uastu.

On arusaadau, et imetamine oõib korda minna ainult siis,
kui linakasoataja kõik need asjaolud aruesse ootab. Senised

nurjaminekud tuleoad mitte ainult linataime tujukusest, oaid ka

uisapäisa etteoõetud proooimistest, mida katseteks nimetadagi
ei oõi. Suur hulk Venemaal ja £ääne-€uroopas, kui ka meie

maal tehtud katsetest, nii paljukest kui neid üleüldse on, näi-

tab, et lina oäetamine kaali ja oosoorhappega ei mõju hal-

vasti ei saagi rohkuse ega kiu ottärtuse pääle, nagu meil

sagedasti tõendatakse, oaid just ümberpöördult, — kui nad

ei ole tõstnud saagi üleüldist kaalu, siis on oähemalt suuren-

danud puhta kiu hulka ja oäärtust. Hnname sõna ka niisugu-
sele asjatundjale, kui JTloskoa linakasoatuse - katsejaama

juhataja prof. Schuloo. Tema kirjutab: „Kiulina oäärtus

on pääasjalikult tema oartes, mis sünnitaoadki kaalu poolest
suurema osa linapõllu saagist; seemnetel on ainult kõroaline

tähtsus. Kuid iga taime juures oõib oäetuse abil kergemini
tõsta taime üleüldist kogu kui seemnete hulka. Sellepärast
on lina oäetamisel kindlam alus sellest oäetusest suurt tulu

saada, kui näit, teravilja oäetamisel“.

missugust oäetist, kui palju ja kunas

peaksime siis linale andma?

€t lina juures just iga maa jaoks eraldi paraja annuse

oälja peab timmima, siis ei ole oõimalik üleüldist oäetuse-

sedelit oalmis kirjutada. Võib anda ainult juhtnöörid, mille

põhjal iga põllumees ise järele peab katsuma, mis tema põllule
just kõige kasulikum.

Pääle linataime omaduste tuleb tal seejuures silmas pidada
ka tegelikku asjaolusid. Kõige päält seda, et odra- ja kaera-

kõrre lina kõige rohkem puudust tunneb lämmastikust

kuna ristikheina sööt just linale kohase lämmastiku poolest
rikas on ja kõige enam kaali nälga tunneb. Seda on tõen-

danud ka Tartu JTlajanduse-Ühisuse poolt kaali tutoustamiseks

korraldatud katsed: kaali (ja ka superoosoaat) on odrakõrre
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lina juures maksuusele pääsenud alles siis, kui ühes ka läm-
mastikku anti näänlihapu ammoniaki näol. Venemaa katsed

näitanad, et kergematel maadel on kaali alati suurt mõju
aoaldanud, kuna raskemad maad iseenesest kaalirikkamad ja
lämmastiku-näetise mõju sääl alati tuntaoam. Ule-
üldiselt on kõige paremaid tagajärgi annud kaali andmine

koos lämmastikuga.
Kunstsõnnikute praeguste kõrgete hindade tõttu nõiks kat-

seid teha mõõdukate hulkadega :

Külitagu katselappidele lämmastiku-, uosoorhappe- ja
kaali-uäetisi üksikult ja koos teistega, — alles siis saab õige
aru kätte. Ja ärgu lepitagu ühe aasta katsega. Sest katse-

jaamadeski on üksikute aastate katsed naga lahkuminenaid

tagajärgi annud.

Üksikuid näetisaineid sisaldauate kunstsõnnikute sodide
oahel meil praegu nalikut ei ole, — tuleb uõtta seda, mis

just müügil juhtub olema. Õnneks on lina ometi selle poo-
lest kannatlikuni kui mõnigi teine oili. €i ole suurt nähet,
kas anda linale superoosnaati nõi toomaslakki, kaalisoola nõi

kainiiti. Siiski naib lubjanaestel maadel toomasjahule super-*
nosnaadi ees, ja kergesti koorukest sünnitanafel maadel kahe-
protsendilisele kaalisoolale kainiidi ees eesõiguse anda. £äm-
mastikunäetisfest on näänlihapu ammoniak tshiilisalpeetrist ko-

hasem, sest ammoniak mõjub pikaldasemalt kui salpeeter.
Praegu ei ole müügil küll kummatki, kuid meie tööstus peaks
meile narsti ammoniakki muretsema hakkama. Cämmastiku-
rikastest näetistest ma laudasonnikut ei nimetanudki: meie

põllumees teab juba, et see lina alla ei kõlba. Kui ta sõnniku
lina eeloiljale annab nõi lina eel lämmastikku-koguuaid taimi

oäõolihaput ammoniakki
.

.
.

3 pd. tiinule

superoosoaati ehk toomasjahu •
8

„

kaalisoola
• 9

„

ehk kaalisoola asemel;

kainiiti oõi tuhka
. . .

•
20

„
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kasoatab — ristikheina, oikki, hernest — siis varustab ta oma

lina kõige sündsamakujulise lämmastikuga ja tal jääb näljast
muretseda ainult kaali, ja oahest ka oosoorhape. Kuid ta

ei pruugiks sedagi oõõrsilt ostma minna: tal on päris eesku-

julik kaalit ja oosoorhapet sisaldau kunstsõnnik juba kodus.
Eademed ei ole küll suured, kuid linale jätkub. See kunst-

sõnnik, mis igasuguse Saksa kaalioäetise üle lööb, ei ole mi-

dagi muud kui tuhk. Praegu on ta küll täiesti, perenaise
meeleoalla all, kuid asi on seda oäärt, et ka peremees jaole
läheks. Kui ta 20 pd. kainiiti tiinule küloab, siis annab ta

linale seega oähe üle 2 pd. puhast kaalit (2—3 pd. ootab

lina ühelt tiinult), 20 puuda tuhaga aga pääle kahe puuda
sulaoa kaali ka oeel puuda oosoorhapet (puud kuni poolteist
on ka ühe tiinu linades) *). On aga maa lubjaoaene, siis lä-

heb ka tuha sees leiduo lubi asja ette. — Kahekümne puuda,
ja ka nelja- oiiekümne juures ei ole tuha lehelise-omadusi karta.

Hapudel maadel ja ühes hapu kunstsõnnikuga on need oma-

dused kasulikudki : nad seooad oaba happe ja edendaoad kää-

rimist. Tuhk parandab seega maad ka pääle otsekohese oäe-

taoa mõju. JTle ei liialdanud, kui tuha eeskujuliseks
linaoäetiseks nimetasime. On see nii, siis on andeks-

andmatu mõistmatus, et meil oeel niipalju tuhka kaotsi läheb,
nii maal kui linnas. Iseäranis linnas, kus äravedamise

eest oeel ligi maksma peab. Vähemalt linnade lähedased lina-

kasoatajad ei peaks oõimalust mitte kasutamata jätma.
Kodumaa kunstsõnnikutest peab linakasuatajate tähelepa-

nekut neel ühe pääle juhtima, — see on gip s. meie kodu-

maa uutes piirides, nimelt Setumaal, on küllalised gipsilade-
med, kus murdmise töö juba käimas, öips on lubja ja nää-

oelhappe ühendus. Tuntud on ta meil küll ristikheinaoäeti-

sena, kus teda selleks tarnitati, et maapinna kaalit sulaoaks

teha ja maa kinnipidamise-nõimet kaali poolest nõrgendada.

*) €i tule aga aroata, et lina oõi ka muu oili kogu antud näetise

ka ära oöiks taroitada, — tugen protsent jääb ikkagi kaotsi.
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£ina tarnitab rohkesti nii kaalit kui näänelhapet, — selle tõttu

on gips ka hääks* linanäetiseks. Parem on aga siiski gipsi
ristikheinale anda ja ristikheina järele lina külida. Gipsi an-

takse ristikheinale päälisoäetisena kenadel— 15 kuni 30 puuda
tiinule. Ja ehk küll gips tuttaua üteluse järele „isad rikkaks

ja pojad naeseks teeb," peab praegusel kitsikuse ajal kõige
päält isade pääle mõtlema.

Cõpuks neel kunstsõnnikute külviajast.
Cinataime tundlikkuse juures on arusaadav, et linaoras

kunstsõnniku juba sündsas olekus eest peab leidma. Sellepä-
rast peab ka kainiidi ja toomasjahu tingimata
sügisel külima, — koguni kaalitki soonitatakse sü-

gisel külida, — superoosnaadi ja uäänlihapu ammoniaki aga
8 — 14 päena enne seemendamist. Hiline kunstsõnniku külo

ongi üks eksiaroamiste põhjustest. Olen kuulnud kunstsõnni-
kut siunauat just neid, kes teda hilja on külinud. Kirumise

asemel oleks neil Õigem olnud öelda selle fibja mehega, kelle

linauäetamine nurja läks: „Ulina ei taha mitte asja pooleli
ja edasi proouimisi jätta; mis ühel aastal äpardab, uõib teisel

õnnestada. Sellepärast tahan mina oma linanäetamise katseid

jätkata. Sooniksin ka, et teised põllumehed sedasama teeks

ja oma äranägemistest teistele jutustaks." (P. Eiebus, Põllu-

töölehes 1908).

Külo ja külüisceme.

Hää Cestimaa küloiseeme on pikergune ümarik, mitte suur,
kuid kaunis täis, hele-pruuni uärui, katsudes õline ja närske,
teroe lõhnaga. Seemne omadustest tuleb tähele panna puhtust
ja idanemist. Ka on uaja seemneid uuendada, mida sageda-
mini, seda parem. Paljud Pärnu-Viljandi poolt linakasoatajad
teaoad oma äranägemisestki, et kui nad kuulsa pika Vändra

lina seemet nahefasid, siis esimestel aastatel pikk lina kasnas,
siis aga ikka lühemaks jäi.

Kuid nii seemne uahetamine kui puhastamine on uiimasel

ajal hooletusse jäänud ning linalapredki lagunenud. Riigi
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seemnekontrolljaamas läbikatsutud seemneproouidest on poo-

led niisugused, mis £ääne-€uroopas müügiiegi ei oleks lubatud.

On koguni Viljandimaalt seemneprooo toodud, milles nii roh-

kesti linaraiheina mürgist seemet, et loomale söötmise korral

see seeme ja temast pressitud õlikook tingimata surmao oleks

olnud, nagu jaama juhataja tõendab. Ja niisüguses seisukor-

ras on praegu see oäljamaal nii kuulus linaseeme, mille oäär-

tus oli kord kõrgem, kui ühelgi teisel?*) Kui tahame seda kuul-

sust alles hoida, siis peame puhast lina kasoatama ! Ka meil on

juba aeg käes, kus seemet põllult hakatakse ostma. Ja uus seem-

nemüügi-seadus saab omalt poolt parandustele sundima. Kuid

ka ainult oma taroidusteks kasoatamise korral on hukkamõis-

tetav) lohakus külida puhastamata ja sorteerimata seemet. £ina

on selleks liig kallis põllutaim, et umbrohtu lasta teda ära

uarjata, tema eest oett ja toitu ära oõtta, haigusi laiali lao-

tada ja takistajaks ning rikkujaks olla kiuharimisel.

Kuigi eeskujulisteks linaseemne sorteerijateks on erilised

linaseemne-triöörid ja uurrid ’*), siis teeb ka Röbeii Triumph

kohaste sõeladega küllalt hää töö. fleid on meil mgsinate-

jaamades ja mõisates üle kogu maa (kuigi nende aru peaks

olema mitmekümne-kordne I). Ainult sõelte eest on uähe hoolt

kantud. Virma ise soooitab lina jaoks päälissõela 56 Lja

*) Kõige tähtsam linaseemne-tundja, fl. Hcrzog, toob seemnepuh-

tuse normid mitmesuguse päritoluga linaseemnete kohta, kus juures

esimesel kohal on Tallinna seeme 99.7 protsendiga, teisel kohal Pärnu

seeme 99,2 protsendiga. Küluioäärtus, mida saadakse kasoatades

puhtuse protsendi idanemise protsendile, ja jagades sajale, oli Austria

katsetes kõige kõrgem Pärnu linal, nimelt 99,4 o/o (ieile j.).

**) Viimastel katsumistel läinud talud, mis olid korraldatud Sorau

katsdnstituudi ja Giefteni ülikooli poolt, tunnistati kõige paremateks

linapuhastajateks triäöride kõrual ka Kaiseri (Üeipzig) narrid. Triöön-

dest loeoad kõige paremateks nii Saksamaa asjatundjad, kui ka prof.

Knieriem, JTlayer ja Ko. omad (Kalk, Kölni lähedal), missuguse firma

triöörid ka Cestis tuntud on. — nende masinate muretsemine on ühisuste

kohuseks.
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alussõela 40 PP. Kuid on taruilik, et põllumees igal üksikul

juhtumisel ise järele katsuks, missugused sõelad sisse tuleuad

panna, sest nii lina kui umbrohu seemne omadused on uäga
mitmesugused. Puhastada oõib ka iga teise tuulamismasinaga
ja oõib selle järele neel üle lapre (laperti) lasta. Igatahes ei

tohi hääs seemnes üle x/2 protsendi umbrohtu leiduda.
Enne küloi ouja ka idanemise-prooo teha, et näha, palju

seemneid nõtta ja et ka seemnete eneste näärtust ära mää-

rata. Suurema idanemise-o õim e g a seemnel, s. t. mille ida-

nemise-protsent suurem, on oastanalt ka suurem müügioäärtus
(hind), kuid see aro ei määra oeel sellest seemnest kasuauate

taimede nääärtust. Vähema idanemise-oõime oõib hääks

teha rohkem seemet külides. Suurema tähtsusega on aga
idanemise kiirus, n. n. idanemise -jõud (energia), mille näi-

tajaks on seemnete protsent, mis kolme päeoa jooksul idane-

nud. Sellest oleneb lina ühtlane ülestõusmine põllul, millega
ühendatud on ühtlane kasuamine ja ühtlane ualminemine.
Ainult täiesti ühtlaselt kasuanud ja naiminud lina annab täis-

näärtuslise küluiseemne ja kiu. Sellepärast tuleb küluiseemne

nalikul ornesse nõtta mitte ainult idanemise-uõimet, naid ka

idanemise-jõudu. Riia politehnikumi koiHroll-jaama järele-
katsumist enne sõda näitasid Baltimaa seemne kohta 10

aasta keskmises 83 1/2 protsenti idanemist. Kuhnert nõuab,
et hääs küloiseemnes peanad idanemise-uõimelistest seem-

netest kolme päeoa jooksul idanema uähemalt 95 °/ 0 .
Seda

tuleb aga küll liig suureks nõudmiseks pidada, sest meie

seemne proouimistel on harilikult palju uähem protsent
leitud. Kuid normisid meie seemne kohta selles asjas neel

üles seatud ei ole.

Seemet külitakse meil 7— 9 puuda tiinule, mida ka para-

jaks oõib lugeda.
Küloi aega on raske ette kirjutada. Einakasoataja peab

juba ise tähele panema, missugune külo, kas närusem nõi

hilisem, tema talus paremini Õnnestab. Tartu ümber andnat

7-mes küloinädal kõige suurema saagi, ka Vändras külitakse
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7-dal nädalal, Põluas aga kuuendal nädalal, suure-Jaanis 6-da

nädala lõpikus ja 5-da nädala hakatuses, Vastseliinas ja Hal-

listes sagedamini 5-dal nädalal. liii meil kui ka naabrimaa-

des on nõimalikult narane külu hilisest paremaks tunnistatud.

Hagu katsed on näidanud, kannatab linaoras ilma kahjuta
öökülma kuni kolme kraadini.

Külitakse pea igal pool käsitsi, kuna ühtlase külui

saamiseks mõnes kohas ka kaks korda — ristamisi — küli-

takse. mõnes kohas uõetakse appi ka ristikheina küluimasin,
kus see olemas.

Suurem osa meie linakasnatajaid teeb lina äkke alla,
mis ka täitsa Õ(ge on, sest kündes üle kolme tolligi maa alla

läinud linaseeme tõuseb uaenalt neel üles.

€t niiskus nöiks seemne juure tõusta ja oras ühtlaselt üles

tulla, seks rullitakse lina pääle äestamist. Ka pidauat ta-

saseks rullitud maal uähem kirpusid siginema. Kuid rullimisel

on ka oma hädaoht: tasaseks rullitud pind aurab palju nett,
uihma järele nõib aga koorukese tekitada. Selle nastu uõiks

kaht abinõu taruitada: 1) Fllöni aeg pääle rullimist naib maa

kerge äkkega uuesti üle äestada. 2) mitte libeda, naid soone-

lise rulliga rullida. Seda rulli nõib soonitada üleüldse libeda

rulli asemel igal pool tarnitada. Soonelise rulli nõib ualmis-

tada libedast, sellele kolmekandilised liistud pääle lüües.

€t "käsiküln lina juures suur kunst, küluikunstnikke aga iga
aastaga nähemaks jääb, siis tuleb edaspidi küll masina-

külni paale pöörata. Eaialtkülui kõroal, mida endistel aega-

del ainuõigeks peeti, on uäljama) uiimastel aastatel õige laial-

daselt taroitusele uhetud ka reaskülu. Reaskülui paremused
on ka lina juures nii kaalunud, et laialtküln temaga kuidagi
uõistelda ei suuda. €t reaskülui juures seemneterad kõik ühe-

sügauuselt mulla alla tuleoad, siis tõuseoad nad ühel ajal üles

ja üksikud linataimed arenenud täitsa ühtlaselt. Ainult ühe-

pikkune lina kolkimisel palju pikka kiudu, kuna mitte-

ühtlaselt ülestõusnud linas lühikesed uarred roobitsemisel tak-

kude sekka löödakse. Uuemad reasküluimasinad paneuad
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seemne maa sisse litsutud renni ja kataoad lahtise mullaga.
Seemne all kinnioajutatud mullakiht kisub niiskust üles seemne

juure, kuna seemne pääl lasuo kohe mullakord seda äraaura-

mast takistab. Seega koguneb taroilik niiskus kiireks idanemi-
seks. Äestamist ja rullimist ei ole selle küloi juures enam oaja.

Reasküloi puuduseks loeti omal ajal, et ta rohkem õhku

ja oalgust andes linataimed haraliseks kasoatab. See kartus

kadus, kui ilmusid reasküloimasinad kitsamate, kuni kolme-

tolliste sõraoahedega. Küsimus on eraldi oiimastel aastatel

Saksamaa linakatseasutustes uurimisel olnud ja ühised taga-
järjed tänaou teada antud. On leitud, et reaskülo 12 senti-

meetriste (umbes 4’/2 tolli) oahede juures kõige paremad taga-
järjed annab. Tänaou on ka reasküloimasinate-oabrikandid
otsustanud edaspidi 12 sentimeetriste sõraoahedega reasküloima-
sinaid oalmistada. See oahe on kohane leitud ka teistele

ohjadele.

Tina oaenlased ja lina eest hoolitsemine põllul.
Umbrohud on lina harilikumad ja tähtsamad oaenlased.

Heie oleme oma seemnepuhastamisega ja maakultuuriga oeel

kaugel sellest, et neid täielikult häoitada. Sellepärast peame
linale ka oeel kasou ajal appi tulema. Kõige mõjuoam oleks

muidugi linapõllu puhtakskitkumine umbrohtudest. Heie olu-

des oõib seda aastaastalt ette ootta ainult mõni oäikemaa-

mees, kel rohkesti oma tööjõudu. Teistel jääb harilikuks abi-

nõuks umbrohtude pistmine ehk torkimine. Seda toimetatakse

pika oarre otsa paigutatud treimise peitli moodu noaga, siis
kui linaoras juba 3—4 tolli pikk. Häoitada, õigem oigastada,
nii et nad lina alla oarju jääoad, saab muidugi ainult suure-

maid umbrohtusid, pääasjalikult ohakaid; nii öeldaksegi Hulgi-
maal, kus see oiis üleüldine, et mindakse „ohteid pistma".
Tina ei tule pistes üles, nagu umbrohtude kitkumisel ja saab
oähem tallatud. Kui hoolega toimetada, saab põllu kaunis
puhtaks. Kuid enamasti jääb suurem hulk umbrohtusid pist-
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misel puutumata, nii konnahein (kirburohi), mis meie linaumb-

rohtudest põldohte kõroal küll kõige tähtsam, samuti tuder,

tihashein (tiane), linaraihein (linaluste), põldsinep (till),

nälghein*). Rga ka põldohakut ei haruta pistmine neel

lõpulikult. Ohaku äralõikamine, õigustamine, ei surma tai-

me, oaid sunnib tema juurt ainult uusi oõsusid ajama. €t

äralõigatud kohal juba paari nädala pärast ühe taime asemel

sagedasti mitu tükki tekioad, siis oõib pistmine ohaku paljun-
damiseks muutuda. Selleks aastaks jääb ta linale, kui see

hää ja tihe kasoab, küll alla ja sellest seisukohast ei ole pist-
mine tähtsuseta. Kuid tugeo oarjamine ei lämmata ohakut

hoopis ära, nagu see sardheinaga (orasheinaga) sünnib. Var-

jamine takistab küll tema kasou, kuid juures leiduoa rohke

toidutagaoara tõttu elutseb ta oeel kaua ja hakkab lähemal

oõimalusel jälle teroe jõuga kasoama. mida sügaoamalt äia

torgata, seda oähem jääb tal küll jõudu, kuid oäljatõmbamise
oastu ei ole ka kõige sügaoam äralõikamine. Ka oäljatõmba-

mine mõjub ainult siis kindlasti, kui juur sellest saadik nälja

tuleb, kus ta end risti oesiloodi pöörab. Kui maa kitkumise

ajal taroiliselt pehme on, siis tuleb aga juur küllalt nii sügaoalt

oälja, et ta enam oõsusid ajada ei jõua, ja kui ajabki, siis

ainult nii nõrku, et nad enam seemet oalmistada ei jaksa,

nii jääb järjekindlalt mõjuoaks häoitamise-abinõuks ikkagi ai-

nult oäljatõmbamine, milleks tuleb paar aastat järgimööda ta-

lus jõud kokku oõtta ja oäljadelt iga silmapuutuo ohak hä-

oitada, et neist hoopis lahti saada. tt aga see korda läheb

ainult siis, kui ka naabrid sedasama teeoad, oõi kui talu teis-

test eraldatud, siis tuleb suuremal hulgal põllumeestest ohakuga

alalist sissisõda pidada. Edaspidi, kui sügaokünd ka meie ta-

ludesse tuleb, toob ta oõimaluse ka suuremaoiisiliseks ohakute

häoitamiseks,, nimelt 'sügaokünniga maa seest üleskeeratud

*) Eõunopoolsetes maades on kõige hädaohtlikumaks umbrohuks

söödiktaim kuskuuta (üõrm, siid). - Ka meile on liinasiidi Venemaa

seemnega sisse toodud, kuid meil tema seemned ei ualmi ja linakas-

uatajate tõendust mööda on ta igal pool iseenesest häoinenud.
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juurte ärakorjamise teel. — Teiste umbrohtude häuitamisel nii-

suguseid iseäralisi abinõusid ei taruitata. Vedelikkude ja pulb-
ritega hänitamine on linataime Õrnuse tõttu uõimata. Siiski
on uiimasel -ajal põldsinepi ja rõikheina hänitamine rauanit-
riooli-sulatise pritsimisel ka lina juures korda läinud, niisu-
guste abinõude tegelik tähtsus on aga näike. Seemneumbroh-
tude uastu uoitlemisel on külniseemne puhastamise kõrnal pää-
abinõuks ikkagi umbrohuseemnete hänitamine põllupinnas —

mulla käärimisega ühenduses õlena pisioleuuste elutegeuuse ja
kõdunemise kaudu, ning nende kasuama-ajamine ja siis ära-
kukkumine enne külm. Põhjauee alandamine ja otstarbekohane
maaharimine, näetamine ning külniniis aitauad seda abinõu
teostada. Sellest nõitlusest eluga pääsenud umbrohtude edasi-

arenemisele ja laialilagunemisele tuleb aga piir panna põllu-
niljade otstarbekohase järjestusega.

Reed abinõud ühes uarase küluiga aitauad ka lina elusa
uaenlase ja sagedase külalise maa kirbu uastu. Kirbu uastu
soouifatakse küll mitmesugust rohtu, nii uedelikka kui pulbrid,
nii pritsimist kui tolmutamist. Kuid nad fulenad kas liig
kallid jjõi kannatab ühes kirpudega ka linaoras. liii on seni

tõhusaks abinõuks jäänud lina uõimalikult uarane külu,
hästi ettenalmistatud ja kergesti-kättesaadauate taimetoiduai-
netega uaiustatud maale, kus linataimed kiiresti areneuad ja
kirbu tulekuks juba küllalt tugenad on.

Harna ilmub meil suurtes paruedes rändan linauss.
Piiri panna saab tema liikumisele risti seintega kraauikeste
ettekaeuamisega.

Või dlemisi uäikese tähtsusega on meil ka — Eääne-Euroo-
pas laialilagunenud lina rooste ja Ameerikas sagedasti esi-
nen lina kuina mine. — Kui kuinamise-haigus lappide kaupa
tekib, siis saab ainult nii palju ära teha, et lina neilt lappi-
delt ära kitkuda ja häuitada. €t haiguse idud maa sees edasi
elanad ja haigeks jäänad just kiduramad taimed, siis on mõ-
junamaks abinõuks nende uastu—lina harvemini, mitte enne 7a.
sama põllu pääle külida ja maad korralikult harida ning uäetada.
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Einasaagi kogumine ja kasutamine.

Põllutaimi kasoatatakse kindla majandusliku otstarbega.
Ühes kasou-järgus on taim selle otstarbe täitmiseks kõige sünd-

sam. See on siis selle taime majanduslik ehk tehniline oal-

mus (küpsus). Kui mõnda taime mitmesugusteks otstaroeteks

kasoatatakse, siis oõib tal üksikutele otstaroetele oastaoalt ka
mitu tehnilise küpsuse järku olla. Hii ka linal.

Kiulina kasoatatakse kolmes pääsihis: 1) peene ja Õrna

kiu saamiseks, 2) keskmise uäärtusega kiu ja ühtlasi ka seemne

saamiseks ja 3) kõrge oäärtusega külöiseemne saamiseks, kus

juures ka karedat ja takust kiudu saadakse. Sellekohaselt on

linal ka kolm tehrglise küpsuse järku.
€simesse küpsuse-järku jõuab lina umbes nädal pääle õit-

semise lõppemist, kui latoa juba kugarad tekkinud, seemned

aga alles kujunema hakkaoad. Varred on oeel täiesti roheli-

sed ja ainult alumised lehed lööoad närbuma. Seesugune lina

annab kõige õrnema ja peenema, naga kallilt hinnataoa kiu,
mis on materjaliks batisti ja pitside oalmistamisel. Seeme on

igatahes neel täitsa oäärtuseta, ka kiudu saab oähe ja see on

üähese tugeousega. Kiudude kimbud jaguneoad aga kergesti
peenteks kiududeks, nii et neist kõige peenemat lõnga saab

kedrata.

Harilikult taroitataoa kiu saamiseks tuleb aga lina edasi

kasoama jätta. Uusi kiukesi ei teki küll enam juure, kuid

kiud ise kasoaoad lugenumaks. Tugeua kiu ja ühtlasi kõlb-

liku seemne saamiseks tuleb lina nii kaua seista lasta kuni
ta teise küpsuse-järku jõuab, s. t. kuni uars üleni kollase
oäroi on omandanud ja ta end lehtedest poolenisti ehk 2/ g
osas laasinud on. Kugarad on selleks ajaks kollased (ehk ka

pruunikad) ja seemned rohekaspruunid. Selles oalminemise"-

järgus on kiud neel sitke ja nõtke, siis ueel oarres leidun
Õline mahl tõmbub kiusse, mille tõttu see iseäralise oastupi-
daouse omandab. Selle tõttu saab kiud ka raskema kaalu,
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mis otsekoheselt linakasuataja kasuks tuleb. Kui linapeod pääle
kakkumist põllul nabrakestesse panna, nagu need teeuad, kes

lina uabrikusse leotada uimad, siis ualmib ka seeme neel

hästi järele.
Täiesti ualminud seemne saamiseks tuleb oodata kuni

uarred ja kugarad fumekollase ehk helepruuni uäroi omanda-

oad ja liigutamisel kärisema hakkauad. Selles kolmandas ja
lõpulikus küpsuse-järgus on seemned läikiuad pruunid ja kõuad.

Kiud on juba tugeuasti puunenud, mis tema jagunemiseuõimet
ja ketruse-kõlblikkust uastaualt oähendab; ka kiu hulk hakkab

tselluloosi tagasikujunemise tõttu uähenema. Puunenud kiud mur-

duuad kergesti, nii ef ka pikkadest kiududest muist takkude

hulka lõödakse.

Cesfi põllumees tahab linast eestkätt küll kiudu, kuid ka

seemnest ei taha ta ilma jääda. Sellepärast peab ta lina-

kakkumiseks kõige kohasemaks eespool kirjeldatud keskmise

küpsuse-järgu — uahest uähese uibimisega. — €t meil pää-
sissetulek kiust ja et seemne tulu kiu kahju üles ei kaalu, siis
on mõnelt poolt soooitatud seemet aroesse oõtmata jättes
lina oeel oaremalt ära kukkuda. Kuid seesugune lina nõuab
ka hoopis suuremat hoolt ja oskust, kui meil seni osaks on

saanud. Ka saab meie linaseemne tähtsus ueelgi tõusma, kui
hakkame pakkuma eeskujulise puhtusega ja sordikindlat seemet,
milleks meie uäikesel riigil kõik loomulikud eeldused olemas.

Uuema aja leotamise-tehnika tõotab omalt poolt ka keskmise

kiu uäärtust oeel uäga kõrgele tõsta. Rii uõime esiotsa rahu-

likult senise Õigekspeetud kakkumise-aja juure jääda. Ainult
kindlamalt ja korralikumalt tuleb sellest kinni pidada. Hüüd

hakatakse enamasti küll Õigel ajal pääle, kuid seni kui kukku-

misega lõpule jõutakse, on lina oars tihti juba päris pruun ja
tükati ka hoopis ära kuioanud. Algusel kakutud linast uõib

päris hää kiu saada, kuid hiljaks jäänud linal on Õli kiust
ära kugaratesse läinud, uarred koredaks ning luiseks muutu-

nud ja kiud oma õlise pehmuse ning läike kaotanud. Seesu-

gusest linast uõib oeel ainult hääd küluiseemet saada, kuna



47

aga kiud uaeualt neel puhastamist tasub. Kui linukakkujaid
taruilisel hulgal loota ei ole, siis parem mitmes järgus külida,
et korraga ei ualmiks, uõi üleüldse uähem lina maha teha ja
korralikult ära koristada.

Sagedasti lastakse meil ka maaline lina raisku minna.

Selle ualmimist ootama ei saa jääda, on lina pääle Õitsemist

maha läinud, tuleb ta oarsti ära kakkuda.

Ct linakakkujatele peode uiisi maksetakse, siis kardab

mõni peremees uäikesi peosid. Kuid suurtel peodel lõhutakse

raatsides palju kiudu maha ja nad ei ligune ega pleegi üht-

laselt.

£ina kakkumise ajal tuleoad linad ka raatsimisele ja raat-

situd linad neetakse kohe likku, et seest kuumaks ei läheks.

Pääle kakkumist ei uõi linu kauaks maa pääle hauduma jätta.
Kui kohe ära raatsida ja likku uedada ei saa, uõi kui linad

oabrikus haritakse, nagu Hallistes, siis tuleoad peod püsti

napra panna, fiallistes kuioatatakse linad kas raatsitult uõi

ilma ära ja neetakse taloel uabrikusse. Vabri-

kus uõetakse seemned kugaratest nälja sellekohase lihtsa masina

abil, mille kahe, nahaga üle löödud oeerlena uõlli nahelt peo

läbi Jäädakse, kus juures oõllid seemne nälja pigistauad, ilma

et seemned ise uigastatud ja kiud ladna poolt ära kakutud

saaks, nagu raatsimisel. Vabrik annab neid masinaid ka kodu

nälja. Tinad leotatakse ja haritakse oabrikus — iga linakasoa-

taja omad eraldi. Vabrik ootab harida ja ostab ka kodus

leotatud linu.

Raatsitakse linad ära, siis tuleoad kugarad ka pea sarda

panna, et maas hunikus kuumaks ei läheks. Kugarad pan-

dakse püstkärbistega umb-sarda, kus latid ehk roouikud kahe

kaupa riiuli moodi” üles on seatud, 15 tolli iga paari nähet.

Iga kahe lati pääle tuleb õhuke kord kugaraid panna ja neid

sääl uahete-uahel läbi segada, et nad kopitama ei läheks. On

kugarad sarras ära kuioanud, kuioatatakse neid oeel rehetares

ehk kuiuatises ja peksetakse seemned nälja, enamasti hobus-

tega sõtkutades.
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Seemned lahutatakse haganatest harilikul tuulamismasi-
na] ja puhastatakse laprel umbrohuseemnetest. Kõikide umb-
rohuseemnete kättesaamine on õige keeruline, kuid naga tähtis
asi. See peaks meie linakosoatajatel esimeseks ülesandeks
olema, et nad kohalikku masinate-üürijaama linaseemne puhas-
tamise ja sorteerimise masinad muretseks ehk seemnete puhas-
tamist, sorteerimist, õli presimist ja küloiseemne müügile saat-
mist iseseisuate linakasuatajate-ühisuste kaudu toimetaks. Siis
saaks nad omale hää küloiseemne, hää jõutoidu loomade jaoks
ja nõiks õlide poolest mureta olla, müügile mineuast seemnest
saaks aga aga ka selle uaheltkasu kätte, mis seni kontori-
sakste tasku läks. JTleie seemne taroitajad saauad aga parema
kauba ja uõinad sellepärast ka rohkem maksa kui kontoritele.
Olipressimine ei nõua suuri sisseseadeid ja seda toimetatakse
lihtsal uiisil Vene küladeski. Halliste poolsed linakasuatajad
on oma uabrikus nüüd ka Õlipressimise sisse seadnud ja saa-

uad uäljasorteerifud seemnest omale uärnitscf ja loomatoidu-
kookisid ja on pääsenud sellest rumalast seisukorrast, et meie

linaseeme nälja niidi ja õli ning koogid näljast sisse toodi.
Seesugused linaharimise ja õlipressimise uabrikud on mit-

mel pool kodumaal asutamisel, flleie linakasnatuse tulenik
oleneb nende tekkimisest rohkem kui ühestki teisest tegurist.

Einal.eotamine ja teised tööd lina ümbertöötamisel
ei käi enam selle käsitluse piiridesse. Eühidalt ainult nii palju :

teotamise nesi olgu selge, pehme ja soe. Elii ei kõlba ei süganud
augud ega liig hiline leotamine. Ka kõuas allika uees ei saa hääd
lina. Kõige parem linaleotamine on ojades, kuid see on keelatud.

Sellepärast tulenad selleks näikesed augud (leod) kaenada,
seonitau nii, et uett sisse ja nälja saab lasta, et taruiduse
korral uus puhas nesi sisse ja leotuse nesi laiali heinamaale
saaks jooksta. — Harilikult kallatakse linakoorem likku üm-
ber ja seatakse ainult päält tasaseks. JTlida korralikumalt

aga linad likku seada, seda ühtlasemalt nad leonad. Einod

uõetakse nälja, kui kiud luu küljest lahti ligunenud. Selle

juures on uäga tähtis õige silmapilgu tabada, mida uõib ai-
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nult harjunud linakatsuja. Eeost väljakistud lina kuioatatakse

ja pleegitakse meil enamesti istutades (kükitades). Kuma-
mise ajal tuleb kord ois ümber käändo, et lina ühtlaselt plee-
giks. Kuioa ilmaga oõetakse lina üles, köidetakse õlgsideme-
tega kuppu ja hoitakse oida pääl ehk mujal kuioos kohas kuni

taloeni, mil aega kolkima hakataoõi oabrikusse oedada. Sellega
lõpeb põllumehe töö lina juures. — Einasarimise üksikasjalik
kirjeldus jäägu oastaoate asjatundjate hooleks.

Selle raamatu kirjutaja oõttis taimekasoatajana omale
ülesandeks testi linakasoatuse häoinemiseoastu üles astuda —

testi lina lootusrikka tuleoiku nimel. Einakasoatuse tähtsuse

selgitamisest järgnes taroidus ära tähendada testi põllu-
mehe linakasoatuse tunlaoamad puudused.- Selleks tuli kokku-

oõtlik üleoaade anda senistest kogemustest linakultuuri alal.

Kui esitatud andmed puudulikud an, siis tuleb see meie

hoolimatusest oma lina oastu. JTleie põllumajandus on

oiimaste aastakümnete jooksul edenenud hiigla sammu-

dega, kuid linakasoatus on sellest edust jäänud pea-

aegu puutumata. ITleil on korraldatud oäetamise ja
maaharimise katseid, on prooaitud sortisid ja küloioiisisid,
on toime pandud näitusi ja oaatlusi, kuid lina on pea
alati tähelepanemata jäetud. Vaadake meie põllutöökirjand-
ust. Säält leiate mitmed kümned, oahest koguni sadanded

katsete kirjeldused, kuid ainult kolme linaoäetamise katse

üle lühikesed ja puudulikud teated. Elleil on toime pan-
dud igasuguseid erikursusi, on igal põllumajanduse alol ametis

olnud nõuandjaid ja eritundjaid, kuid kes oleks meil midagi
kuulnud linaasjanduse kursusest oõi näinud mõnd linaharimise

instruktorit ehk linakasoatuse eriteadlast! On ilmunud raama-

tuid koroipaju ja suhkrupeedi kasoatuse, kodujäneste ja anede

pidamise üle, on ilmunud mesinikkude kuukirju ja on käimas

oäikeloomakasoatajafe häälekandja, — kuid, kus on raamatud

ja ajakirjad lina üle? Rägu bleks korbipajul ja suhkru-

peedil, kodujänesel ja anel suurem tähtsus testi rahoa elus

kui linal I
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Kui peaksime kahtlema lina kui Eesti põllumehe sissetuleku-
allika juures, siis ei saa ometi aroesse nõtmata jätta lina ko-

duste ja kodumaaliste taroituste täitjana. Oma ja pere jaoks
saab Cesti põllumees lina ikkagi kasoatama. Ja linakasoata-
mine selleks otstarbeks saab sedamööda laienema, kuis suu-

reneb oäikekohtade aro. Sest lina on pääasjalikult üäikemaa-

mehe põllutaim. Juba see asjaolu nõuab linale väärilist tähele-
panekut.

Kuid meil on ka lina kui oäljaoeo-kauba tähtsus üleüldi-

selt tunnistatud. Veel oiimane põllumeeste-päeo kinnitas seda

oma otsuses.

On lugu nii, siis peab nii riigimees kui põllupidaja sellest
tarvilikud järeldused tegema. €i riigi majanduspooliitikas ega
põllumehe ärilistes kaalumistes saa ainult silmapilgu-huoidele
elada. Kui linakasoatus ajutist kitsikust üle elab, siis ärgu
riik seda oma niimase matioõtmisega suurendama mingu ega
põllumees tänaouste hindade põhjal oeel oma lina järge lõpe-
tarna hakaku. Põllumees pidagu meeles, et majapidamise
kindlustamises sissetulekute mitmekülgsuse kaudu seisab ka oma

kapital. Rägu ka linakasoatamise ja linaharimise oskus on

kapitaliks, mida meelepahas maha matta ei oõi.

Jõgeoa sordikasoanduses, jürikuul 1921.
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